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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Obaveza evidentirawa za PDV zatvorenog, odnosno
privatnog investicionog fonda
b) Poreski tretman naknade koju ostvaruje obveznik PDV –
dru{tvo za upravqawe investicionim fondovima za promet
usluga koje pru`a
v) Poreski tretman kapitalnog dobitka koji ostvari zatvoreni,
kao i privatni investicioni fond prodajom nepokretnosti,
hartija od vrednosti, odnosno udela (u kapitalu privrednog
dru{tva) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2627/2009-04 od
26.1.2010. god.) 

1.  Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

a) Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br, 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da je poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa
promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona o PDV).

Bilten � godina L � br. 1/2010
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Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona o PDV, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona o PDV).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 3. Zakona o PDV, mali
obveznik, koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje
da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na
po~etku kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u
daqem tekstu: evidenciona prijava) propisane u skladu sa ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara
teku}e godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
je obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka
prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku
iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 58. stav 1. Zakona o investicionim
fondovima („Sl. glasnik RS“, br, 46/2006 i 51/2009, u daqem tekstu:
Zakon o investicionim fondovima) propisano je da je zatvoreni
fond pravno lice organizovano kao otvoreno akcionarsko
dru{tvo.

Privatni investicioni fond je pravno lice organizovano
kao dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, u skladu sa zakonom
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kojim se ure|uju privredna dru{tva (~lan 74. stav 1. Zakona o
investicionim fondovima).

Saglasno navedenom, zatvoreni, odnosno privatni
investicioni fond koji samostalno vr{i promet dobara i usluga
u okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i
u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet dobara i usluga ve}i od 4.000.000 dinara,
du`an je da do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu
i da po~ev od dana koji sledi danu u kojem je ostvario ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara, ispuwava sve obaveze propisane
Zakonom.

Zatvoreni, odnosno privatni investicioni fond koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet dobara i usluga ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem evidencione prijave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine.

Tako|e, evidencionu prijavu podnosi i zatvoreni, odnosno
privatni investicioni fond koji samostalno vr{i promet
dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne
aktivnosti koja se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet dobara i usluga ve}i od 4.000.000
dinara.

b) Odredbom ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
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obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 7) Zakona o PDV
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a u prometu novca i
kapitala, i to kod poslovawa dru{tava za upravqawe
investicionim fondovima u skladu sa propisima kojima se
ure|uju investicioni fondovi.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 1) Zakona o investicionim
fondovima, dru{tvo za upravqawe investicionim fondovima je
privredno dru{tvo koje organizuje, osniva i upravqa
investicionim fondovima, u skladu sa zakonom.

Odredbom ~lana 44. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o
uslovima za obavqawe delatnosti dru{tva za upravqawe
investicionim fondovima („Sl.  glasnik RS“, br. 15/2009 i
76/2009) propisano je da administrativni poslovi koje Dru{tvo
obavqa za fondove kojima upravqa obuhvataju naro~ito (izme|u
ostalog) prodajne usluge – pru`awe informacija o modalitetima
i na~inu ulagawa u investicioni fond, podelu prospekata,
zakqu~ivawe ugovora o ~lanstvu/pristupnica OIF, prijem
zahteva za otkup investicionih jedinica.

Saglasno navedenom,  na naknadu koju ostvaruje obveznik
PDV – dru{tvo za upravqawe investicionim fondovima za
promet usluga koje vr{i u skladu sa propisima kojima se ure|uju
investicioni fondovi (npr. za upravqawe, kupovinu
investicionih jedinica, otkup investicionih jedinica i dr),
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
promet predmetnih usluga nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. Tako|e, PDV se ne obra~unava i ne pla}a
ni za administrativne poslove nazvane prodajnim uslugama koje
obveznik PDV – dru{tvo za upravqawe investicionim
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fondovima obavqa za fondove i za koje ne napla}uje posebnu
naknadu.

Me|utim, na promet usluga posredovawa pri vr{ewu
prodajnih usluga koji vr{e obveznici PDV (banke, brokersko-
dilerska dru{tva i druga lica), PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom o PDV, s obzirom da za promet ovih usluga nije
predvi|eno poresko oslobo|ewe.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit preduze}a

v) Prema ~lanu 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
obveznik poreza na dobit preduze}a je preduze}e koje je
organizovano, izme|u ostalog, i kao akcionarsko dru{tvo i
dru{tvo sa ograni~eno odgovorno{}u.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, kapitalnim dobitkom
smatra se prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu, izme|u ostalog, nepokretnosti i hartija od
vrednosti (osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima
se ure|uje izmirewe obaveza Republike po osnovu zajma za
privredni razvoj i devizne {tedwe gra|ana, dr`avnih zapisa
Republike i zapisa Narodne banke Srbije), pri ~emu kapitalni
dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne cene imovine i
wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama ovog zakona.

U skladu sa ~lanom 58. stav 1. Zakona o investicionim
fondovima („Sl.  glasnik RS“, br. 46/06, 51/09), zatvoreni fond je
pravno lice organizovano kao otvoreno akcionarsko dru{tvo, na
koje se, u skladu sa stavom 5. tog zakona, primewuju i odredbe
zakona kojim se ure|uju privredna dru{tva.

Prema odredbi ~lana 74. istog zakona, privatni
investicioni fond je pravno lice organizovano kao dru{tvo sa
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ograni~enom odgovorno{}u, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, zatvoreni
investicioni fond (kao i privatni investicioni fond),
obveznik je poreza na dobit preduze}a, koji oporezivu dobit
utvr|uje u poreskom bilansu na Obrascu PB 1 koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 139/2004).

S tim u vezi, ukoliko je obveznik (zatvoreni
investicioni fond, odnosno privatni fond) prodajom
nepokretnosti, hartija od vrednosti odnosno udela (u kapitalu
privrednog dru{tva) ostvario kapitalni dobitak, saglasno
odredbama ~l. 27. do 29. Zakona, tako ostvaren kapitalni dobitak,
u skladu sa ~lanom 30. stav 1. Zakona, ukqu~uje se u oporezivu
dobit obveznika prilikom izrade godi{weg poreskog bilansa
(na Obrascu PB 1).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li u slu~aju izmene podatka o iznosu o~ekivanog ukupnog
prometa dobara i usluga, koji se iskazuje u Obrascu EPPDV u delu
2. pod rednim brojem 2.4. obveznik PDV ima obavezu
kontinuiranog dostavqawa pismenih obave{tewa nadle`nom
poreskom organu iz ~lana 38. stav 4. Zakona o PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-246/2010-04 od
27.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 38. stav 1, Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), obveznik koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara du`an je da,
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom
organu.

Evidencionu prijavu, saglasno odredbi stava 2. istog
~lana Zakona, podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa
delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz stava 1. ovog ~lana.

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. ~lana 38. Zakona).
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Odredbom stava 4. ~lana 38. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da pismeno obavesti nadle`ni poreski organ o
izmenama svih podataka iz evidencione prijave, najkasnije u roku
od pet dana od dana nastanka izmene.

Prema odredbi ~lana 3. Pravilnika o obliku i sadr`ini
prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa
i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 ... 120/08, u daqem tekstu:
Pravilnik), evidenciona prijava podnosi se na Obrascu EPPDV
– Prijava za evidentirawe obveznika poreza na dodatu vrednost,
koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Odredbama ~lana 4. Pravilnika propisano je da Obrazac
EPPDV sadr`i podatke o podnosiocu prijave, i to:

1) za identifikaciju;
2) o obavqawu delatnosti;
3) o ra~unu u banci;
4) o povezanim licima.
Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona, poreski period za

koji se obra~unava PDV, predaje poreska prijava i pla}a PDV je
kalendarski mesec za obveznika koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 20.000.000 dinara ili procewuje
da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
20.000.000 dinara.

Poreski period za koji se obra~unava PDV, predaje
poreska prijava i pla}a PDV je kalendarsko tromese~je za
obveznika koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
mawi od 20.000.000 dinara ili procewuje da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet mawi od 20.000.000 dinara (stav 2.
~lana 48. Zakona).

Za obveznika iz stava 2. ovog ~lana koji u kalendarskom
tromese~ju ostvari ukupan promet ve}i od 20.000.000 dinara,
poreski period je kalendarski mesec po~ev od meseca po isteku
kalendarskog tromese~ja (stav 3. ~lana 48. Zakona).
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Za obveznike koji prvi put zapo~nu obavqawe delatnosti
u teku}oj kalendarskoj godini, za teku}u i narednu kalendarsku
godinu poreski period je kalendarski mesec (stav 6. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da
}e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara mo`e da podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom
organu najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave. Obveznik PDV iskazuje podatke u evidencionoj
prijavi – Obrascu EPPDV u skladu sa odredbama ~lana 5.
Pravilnika. U slu~aju izmene podataka iz evidencione prijave –
Obrasca EPPDV, obveznik PDV je du`an da o nastalim izmenama
pismeno obavesti nadle`ni poreski organ najkasnije u roku od pet
dana od dana nastanka izmene. Me|utim, kada se radi o podatku o
iznosu o~ekivanog ukupnog prometa dobara i usluga, osim prometa
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, bez PDV, u narednih 12
meseci, koji se iskazuje u delu 2. pod rednim brojem 2.4. Obrasca
EPPDV, a koji se fakti~ki mewa dnevno, Ministarstvo
finansija smatra da u slu~aju izmene ovog podatka obveznik PDV
nema obavezu kontinuiranog dostavqawa pismenih obave{tewa
nadle`nom poreskom organu iz ~lana 38. stav 4. Zakona, osim u
slu~aju kada zbog iznosa ukupnog prometa dobara i usluga, osim
prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, bez PDV, do|e
do promene poreskog perioda tog obveznika PDV.

2. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada je
kupac prvog stana, kao nu`ni naslednik ostavioca – supru`nika,
~iju zaostav{tinu je, izme|u ostalog, ~inila i porodi~na
stambena zgrada sagra|ena za vreme trajawa bra~ne zajednice,
ostvario pravo na nov~anu nadoknadu po osnovu nu`nog naslednog
dela, kao i po osnovu zajedni~kog sticawa u braku sa ostaviocem,
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zakqu~ewem sudskog poravnawa sa zave{tajnim naslednicima
ostavioca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2263/2008-04 od
27.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
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tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Odredbom ~lana 40. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu) propisano je da nu`nim naslednicima pripada deo
zaostav{tine kojim ostavilac nije mogao raspolagati i koji se
naziva nu`nim delom. 
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Saglasno odredbi ~lana 43. stav 1. Zakona o nasle|ivawu,
nu`nom nasledniku pripada nov~ana protivvrednost nu`nog dela
(obligaciono pravo).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona o nasle|ivawu,
na zahtev nu`nog naslednika, sud mo`e odlu~iti da ovom pripadne
odre|eni deo stvari i prava koji ~ine zaostav{tinu (stvarno
pravo).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, a u konkretnom
slu~aju, kada na osnovu zakqu~enog sudskog poravnawa sa
zave{tajnim naslednicima ostavioca, ~iju je zaostav{tinu,
izme|u ostalog, ~inila i porodi~na stambena zgrada sagra|ena za
vreme trajawa bra~ne zajednice, nu`ni naslednik ostavioca –
supru`nika ostvari pravo na nov~anu nadoknadu po osnovu nu`nog
naslednog dela ({to ima obligaciono-pravni karakter), kao i
nov~anu nadoknadu po osnovu zajedni~kog sticawa u braku sa
ostaviocem pri ~emu nu`nom nasledniku nijednim aktom nije
utvr|eno pravo svojine, odnosno susvojine na toj porodi~noj
stambenoj zgradi, Ministarstvo finansija je mi{qewa da taj
nu`ni naslednik, sa aspekta primene propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV, nije imao svojinu, odnosno
susvojinu na porodi~noj stambenoj zgradi – predmetu
zaostav{tine. S tim u vezi, nu`ni naslednik kao kupac stana, a uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova, mo`e da ostvari pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana.

3. Poreski tretman prenosa dela imovine – kamiona od strane
jednog privrednog dru{tva drugom privrednom dru{tvu, kao ulog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-113/2010-04 od
25.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti., kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prenos prava raspolagawa na delu imovine –
kamiona od strane jednog privrednog dru{tva drugom
privrednom dru{tvu, kao ulog, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18%, s obzirom da se ovaj prenos ne smatra
prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona.
U ovom slu~aju, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu sa
odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona, a obveznik PDV koji vr{i
promet predmetnih dobara du`an je da po tom osnovu izda ra~un
u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika
o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i
o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

4. Osnovica za obra~un PDV u slu~aju kada obveznik PDV –
isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga, ugovori vrednost
prometa dobara, odnosno usluga sa valutnom klauzulom, kao i kada
ugovori vrednost prometa dobara, odnosno usluga, u stranoj valuti
po sredwem kursu NBS na odre|eni dan uzimaju}i u obzir rast
vrednosti strane valute (do odre|enog rasta vrednosti strane
valute, nakon ~ega se iznos naknade uve}ava za iznos pove}awa
vrednosti strane valute)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-234/2010-04 od
25.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
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ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada za
promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, nastaje danom
kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara i
usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), valutna klauzula je
ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima (valuta isplate).

Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08 i 9/09, u daqem tekstu: Pravilnik), na ra~unu
564 – Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju se
negativni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa, plasmana
i obaveza valutnom klauzulom, dok se, saglasno odredbi ~lana 54.
stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 – Prihodi po osnovu efekata
valutne klauzule, iskazuju pozitivni efekti proistekli iz
za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom.
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga, ugovori vrednost prometa dobara, odnosno
usluga, u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i u doma}oj
valuti – dinarima, obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se
primenom sredweg kursa centralne banke koji va`i na dan
nastanka poreske obaveze. Ako se kurs strane valute na dan
nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na dan
pla}awa, prihod koji se ostvari po tom osnovu ne dovodi do
obaveze izmene poreske osnovice u smislu odredaba ~lana 21.
Zakona, s obzirom da se tako ostvareni prihod ne smatra delom
naknade za promet dobara, odnosno usluga, ve} se radi o prihodu
ostvarenom po osnovu za{tite odre|enog potra`ivawa valutnom
klauzulom. Tako|e, izmena poreske osnovice ne vr{i se ni u
slu~aju ostvarenog rashoda po osnovu ugovorene valutne klauzule.

Me|utim, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara,
odnosno pru`alac usluga ugovori vrednost prometa dobara,
odnosno usluga u stranoj valuti po sredwem kursu NBS na
odre|eni dan uzimaju}i u obzir rast vrednosti strane valute (do
odre|enog rasta vrednosti strane valute nakon ~ega se iznos
naknade uve}ava za iznos pove}awa vrednosti strane valute),
osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade (u koji se
ura~unava i iznos po osnovu pove}awa vrednosti strane valute),
bez PDV.

5. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV –
privrednog dru{tva koje, na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj izgradwi gra|evinskog objekta zakqu~enog sa
investitorima – fizi~kim licima na koja glasi gra|evinska
dozvola, finansira izgradwu gra|evinskog objekta, obra~unatog
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od strane prethodnih u~esnika u prometu – obveznika PDV za
promet dobara i usluga namewenih izgradwi predmetnog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2356/2009-04 od
25.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova, obveznik PDV – privredno
dru{tvo koje, na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta zakqu~enog sa investitorima –
fizi~kim licima na koja glasi gra|evinska dozvola, finansira
izgradwu gra|evinskog objekta i vr{i oporezivi promet
investitorima, tj. isporuku gra|evinskog objekta u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, po osnovu kojeg od
investitora sti~e pravo raspolagawa na ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta, ima pravo da po osnovu prometa iz
~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet
dobara i usluga namewenih izgradwi predmetnog objekta, odbije u
potpunosti od PDV koji duguje. Ministarstvo finansija
napomiwe da prijem avansnih sredstava od tre}ih lica za promet
ekonomski deqivih celina u okviru predmetnog objekta ste~enih
od investitora na ime naknade za promet iz ~lana 4. stav 3. ta~ka
6) Zakona, kao ni sam promet tih ekonomski deqivih celina, a
koji, shodno odredbama Zakona, nije predmet oporezivawa PDV,
ne predstavqa osnov za osporavawe prava na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnih u~esnika u prometu –
obveznika PDV za promet dobara i usluga namewenih izgradwi
predmetnog objekta.

6. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i
Direktorat civilnog vazduhoplovstva Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2371/2009-04 od
21.1.2010. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za odre|eni promet dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
dobara i usluga koji vr{i Direktorat civilnog vazduhoplovstva
Republike Srbije, a za koji Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
tokom 2005. godine Direktorat civilnog vazduhoplovstva dr`ave
Srbije i dr`ave Crne Gore obratio Ministarstvu finansija sa
zahtevom za mi{qewe po pitawu poreskog tretmana prometa
usluga obezbe|ewa vazdu{nog saobra}aja za doma}e i me|unarodne
letove. Po predmetnom zahtevu Ministarstvo finansija
dostavilo je odgovor podnosiocu zahteva pod brojem: 413-00-
2532/2005-04 od 10.10.2005. godine.

7. Poreski tretmana usluga web e-bank, koje su sastavni deo paketa
usluga vo|ewa teku}ih ra~una (transakcionih depozita) gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2781/2009-04 od
21.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku,

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga poslovawa i posredovawa u poslovawu depozitima,
teku}im i `iro ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i platnim
prometom i doznakama.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet web
e-bank usluga, koje su sastavni deo paketa usluga vo|ewa teku}ih
ra~una (transakcionih depozita) gra|ana, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, a obveznik PDV – poslovna banka nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

8. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV
potra`uje od svojih poslovnih partnera iz zemqe i inostranstva
po osnovu pla}awa tro{kova sme{taja i avionskog prevoza za
zaposlene kod tih poslovnih partnera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2682/2009-04 od
21.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, nov~ana sredstva
koja obveznik PDV potra`uje od svojih poslovnih partnera iz
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zemqe i inostranstva po osnovu pla}awa tro{kova sme{taja i
avionskog prevoza za zaposlene kod tih poslovnih partnera –
stvarnih korisnika predmetnih usluga nisu predmet oporezivawa
PDV, s obzirom da predmetna nov~ana sredstva ne predstavqaju
naknadu za promet dobara ili usluga za koji bi postojala obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV. U ovom slu~aju, za nov~ano
potra`ivawe tih tro{kova obveznik PDV ne izdaje ra~un niti
drugi dokument koji slu`i kao ra~un iz ~lana 42. Zakona. Pored
toga, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV u
konkretnom slu~aju nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
ovom osnovu.

9. Da li obveznik PDV koji izdaje dozvole za sportski ribolov
fizi~kim licima ima pravo da osnovicu za obra~unavawe PDV
umawi za iznos koji pla}a na ime naknade za kori{}ewe
ustupqenog ribarskog podru~ja? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0187/2010-04 od
21.1.2010. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
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koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV; 

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, osnovica ne
sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV izdaje dozvole za sportski ribolov fizi~kim
licima, radi se o prometu usluga za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da
za predmetni promet nije propisano poresko oslobo|ewe. U tom
slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade, bez
PDV, koju obveznik PDV prima ili treba da primi za izdavawe
dozvole za sportski ribolov. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da obveznik PDV nema pravo da osnovicu za
obra~unavawe PDV umawi za iznos koji pla}a na ime naknade za
kori{}ewe ustupqenog ribarskog podru~ja.

10. Da li se u osnovicu za obra~un PDV na promet peska i {qunka
koji vr{i obveznik PDV – lice koje eksploati{e pesak i {qunak
iz korita vodotoka, sprudova, napu{tenih korita i sa obala
prirodnih vodotoka, prirodnih i ve{ta~kih akumulacija i na
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podru~jima ugro`enim od erozije, ura~unava i naknada za
izva|eni pesak i {qunak koju ovaj obveznik pla}a u skladu sa
propisima kojima se ure|uje vodoprivreda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-146/2010-04 od
21.1.2010. god.) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 105. stav 1. Zakona o vodama („Sl.
glasnik RS“, br. 46/91, 53/93, 67/93, 48/94, 54/96 i 101/05), naknada za
izva|eni pesak, {qunak i drugi materijal izva|en iz korita
vodotoka, sprudova, napu{tenih korita i sa obala prirodnih
vodotoka, prirodnih i ve{ta~kih akumulacija i na podru~jima
ugro`enim od erozije, pla}a se prema koli~ini izva|enog
materijala.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u osnovicu za
obra~un PDV na promet peska i {qunka koji vr{i obveznik PDV
– lice koje eksploati{e pesak i {qunak iz korita vodotoka,
sprudova, napu{tenih korita i sa obala prirodnih vodotoka,
prirodnih i ve{ta~kih akumulacija i na podru~jima ugro`enim
od erozije, ura~unava se i naknada za izva|eni pesak i {qunak koju
ovaj obveznik PDV pla}a u skladu sa propisima kojima se ure|uje
vodoprivreda.

11. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznik PDV
– izvo|a~ radova vr{i Ministarstvu omladine i sporta u okviru
izgradwe Sportskog centra – Ku}a fudbala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-174/2010-04 od
19.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br, 84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga koji obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i
Ministarstvu omladine i sporta u okviru izgradwe Sportskog
centra – Ku}a fudbala u Staroj Pazovi, PDV se obra~unava i
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pla}a u skladu sa Zakonom, imaju}i u vidu da odredbama ~l. 24. i
25. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe za predmetni
promet.

12. Primena poreske stope PDV kod prometa usluge sme{taja lica
u objektima koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima
kojima se ure|uje turizam

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02909/2009-04 od
19.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Uslugom sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima,
domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07), smatra se
usluga preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima, koji su
razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje
turizam,  kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima,
koji se razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluge preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se
promet usluge preno}i{ta u ostalim objektima oporezuje po
poreskoj stopi od 18%.

13. Izdavawe ra~una za promet dobara i usluga u slu~aju kada
obveznik PDV, u poreskom periodu koji se ne podudara sa
poreskim periodom u kojem je izvr{en promet dobara ili usluga,
primi avansnu uplatu za promet koji je oporeziv po op{toj stopi
PDV i promet koji je oporeziv po posebnoj stopi PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2195/2009-04 od
19.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Prema odredbama ~lana 42. stav 3. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
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5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Odredbama ~lana 12. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva

u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da u
slu~aju avansnog pla}awa obveznik koji prima avansnu uplatu
izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju oporezivog

prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog prometa;
8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju prometa

koji je oslobo|en PDV prema ~lanu 24. Zakona.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan

iznos naknade za izvr{en promet dobara i usluga, saglasno stavu
3. istog ~lana Pravilnika, ukupan iznos naknade umawuje se za
iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan
iznos naknade umawuje se za iznose PDV koji je obra~unat na
iznose avansnih uplata.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji je od drugog obveznika PDV primio avansnu
uplatu za oporezivi promet dobara ili usluga, pri ~emu se
poreski period u kojem je primqena avansna uplata ne podudara sa
poreskim periodom u kojem je izvr{en promet dobara ili usluga,
du`an je da po osnovu prijema avansne uplate izda ra~un sa
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podacima propisanim odredbama ~lana 12. stav 1. ta~. 1)–7)
Pravilnika (u daqem tekstu: avansni ra~un). Nakon izvr{enog
prometa obveznik PDV izdaje kona~ni ra~un u kojem, izme|u
ostalog, iskazuje podatke o ukupnom iznosu naknade za izvr{eni
promet dobara ili usluga (bez PDV), iznosu koji je jednak razlici
izme|u ukupnog iznosa naknade (bez PDV) i iznosa avansnih
uplata (bez PDV), iznosu obra~unatog PDV za izvr{eni promet
dobara ili usluga i iznosu koji je jednak razlici izme|u iznosa
obra~unatog PDV za izvr{eni promet dobara ili usluga i iznosa
PDV obra~unatog po osnovu primqene avansne uplate za taj
promet.

Obveznik PDV koji u poreskom periodu koji se ne
podudara sa poreskim periodom u kojem je izvr{en promet dobara
ili usluga primi avansnu uplatu za promet koji je oporeziv po
op{toj stopi PDV i promet koji je oporeziv po posebnoj stopi
PDV, u avansnom ra~unu iskazuje, izme|u ostalog, podatke o delu
naknade za promet po op{toj stopi PDV (bez PDV), PDV
obra~unatom na deo naknade za promet po op{toj stopi PDV, delu
naknade za promet po posebnoj stopi PDV (bez PDV) i PDV
obra~unatom na deo naknade za promet po posebnoj stopi PDV.
Ako obveznik PDV, primera radi, u jednom poreskom periodu
izvr{i promet koji se oporezuje po op{toj stopi PDV, a ne
izvr{i promet koji se oporezuje po posebnoj stopi PDV, pri ~emu
}e promet po posebnoj stopi PDV izvr{iti u nekom od narednih
poreskih perioda, u tom slu~aju izdaje kona~ni ra~un za promet po
op{toj stopi PDV u kojem ukupan iznos naknade za promet po
op{toj stopi PDV (bez PDV) umawuje za deo avansne uplate koji
se odnosi na taj promet (bez PDV), a ukupan iznos PDV obra~unat
za promet po op{toj stopi PDV umawuje za iznos PDV koji je
obra~unat na deo avansne uplate za taj promet. Kada obveznik
PDV izvr{i promet po posebnoj stopi PDV, u kona~nom ra~unu
koji izdaje za taj promet ukupan iznos naknade (bez PDV) umawuje
za deo avansne uplate koji se odnosi na taj promet (bez PDV), a
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ukupan iznos PDV obra~unat za promet po posebnoj stopi PDV
umawuje za iznos PDV koji je obra~unat na deo avansne uplate za
taj promet.

14. Pravo obveznika PDV da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu odbije od PDV koji duguje u slu~aju kada je
prethodni u~esnik u prometu – isporu~ilac dobara ili usluga za
izvr{eni promet izdao ra~un koji ne sadr`i pe~at izdavaoca
ra~una i potpis ovla{}enog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2951/2009-04 od
15.1.2010. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
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izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem
tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
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8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05), poreski obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz
~lana 42. stav 3. ta~ka 9) Zakona.

Saglasno navedenom, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe svih
predvi|enih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un) obveznika PDV – prethodnog u~esnika u
prometu, koji je izdat u skladu sa Zakonom (da je ra~un izdat za
izvr{eni promet na dan ili nakon izvr{enog prometa i da
sadr`i sve propisane podatke), kao i da nabavqena dobra, odnosno
primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici. Ministarstvo
finansija napomiwe da ako ra~un za izvr{eni promet ne sadr`i
pe~at izdavaoca ra~una i potpis ovla{}enog lica, ta okolnost ne
predstavqa osnov za osporavawe prava na odbitak prethodnog
poreza.

15. Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod prometa
usluga dozvoqavawa kori{}ewa puteva u Republici Ma|arskoj
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(prodaja tzv. viweta – matrica za kori{}ewe puteva u Republici
Ma|arskoj), pri ~emu promet usluga posredovawa doma}e
privredno dru{tvo vr{i stranom licu, tj. licu koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, odnosno prebivali{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-111/2010-04 od
14.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje
se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (~lan 12. stav 4. Zakona).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
usluga posredovawa kod prometa usluga dozvoqavawa kori{}ewa
puteva u Republici Ma|arskoj (prodaja tzv. viweta – matrica za
kori{}ewe puteva u Republici Ma|arskoj) nije predmet
oporezivawa PDV, s obzirom da mesto prometa usluga
dozvoqavawa kori{}ewa puteva u Republici Ma|arskoj za koji je
pru`ena usluga posredovawa, a samim tim i mesto prometa usluge
posredovawa, nije na teritoriji Republike Srbije.

16. Poreski tretman prometa usluga organizovawa uzimawa
uzoraka krvi iz pup~anika, wihovog transporta i skladi{tewa u
bankama }elija u inostranstvu, koji, na osnovu ugovora
zakqu~enih sa fizi~kim licima, vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00105/2010-04 od
13.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku. 

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga organizovawa uzimawa uzoraka krvi iz pup~anika, wihovog
transporta i skladi{tewa u bankama }elija u inostranstvu, koji,
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na osnovu ugovora zakqu~enih sa fizi~kim licima, vr{i
obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV
od 18%, s obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije
predvi|eno poresko oslobo|ewe.

17. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta od strane investitora – stambene
zadruge, koji je obveznik PDV, gra|evinskom preduze}u koje
finansira izgradwu gra|evinskog objekta, na osnovu ugovora o
zajedni~koj izgradwi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-816/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno. 

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena dobara
za druga dobra ili usluge.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona, ako naknada ili
deo naknade nije izra`en u novcu ve} u obliku prometa dobara i
usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost tih dobara i
usluga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

Prema propisima kojima se ure|uje planirawe i izgradwa,
investitorom se smatra lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na
~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Shodno navedenom, a imaju}i u vidu da originarno pravo
svojine na gra|evinskom objektu prvenstveno sti~e investitor, tj.
lice na koja glasi gra|evinska dozvola, Ministarstvo finansija
je mi{qewa da, sa aspekta Zakona i podzakonskih akata, pri
prenosu prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu ili ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta od
strane investitora gra|evinskom preduze}u koje finansira
izgradwu gra|evinskog objekta investitor vr{i promet iz ~lana
4. stav 3. ta~ka 7) Zakona.

Prema tome, kada obveznici PDV – stambena zadruga na
koju glasi gra|evinska dozvola (investitor) i gra|evinsko
preduze}e koje finansira izgradwu gra|evinskog objekta zakqu~e
ugovor o zajedni~koj izgradwi, na osnovu kojeg gra|evinsko
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preduze}e izvr{i isporuku gra|evinskog objekta investitoru –
stambenoj zadruzi, a investitor – stambena zadruga, zauzvrat,
izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta gra|evinskom preduze}u, smatra se
da su izvr{ena dva prometa. Naime, izvr{ena je razmena, odnosno
promet gra|evinskog objekta od strane gra|evinskog preduze}a
investitoru – stambenoj zadruzi za prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru tog
objekta od strane investitora – stambene zadruge gra|evinskom
preduze}u. Za izvr{eni promet obveznik PDV – gra|evinsko
preduze}e, odnosno obveznik PDV – stambena zadruga du`an je da
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom. U konkretnom slu~aju,
osnovicu za obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta ~ini tr`i{na vrednost gra|evinskog
objekta koji gra|evinsko preduze}e isporu~uje investitoru na
ime naknade za prvi prenos prava raspolagawa, na dan isporuke
gra|evinskog objekta, u koju se ura~unava i nov~ani iznos koji po
istom osnovu investitor potra`uje od gra|evinskog preduze}a,
bez PDV, dok osnovicu za obra~un PDV za promet gra|evinskog
objekta ~ini tr`i{na vrednost ekonomski deqivih celina na
kojima investitor prenosi pravo raspolagawa gra|evinskom
preduze}u na ime naknade za promet gra|evinskog objekta, na dan
prenosa prava raspolagawa na tim ekonomski deqivim celinama,
uz odbitak nov~anog iznosa koji gra|evinsko preduze}e pla}a
investitoru, bez PDV. Pored toga, Ministarstvo finansija
napomiwe da se tr`i{nom vredno{}u dobara smatra cena po kojoj
se ta ili sli~na dobra u momentu prometa mogu prodati na
tr`i{tu licu sa kojim isporu~ilac dobara nije u odnosu koji bi
mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara na osnovu
subjektivnih kriterijuma, nezavisno od toga da li je ta vrednost
opredeqena ugovorom na osnovu kojeg se vr{i predmetni promet.
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18. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe i pla}awe PDV za prvi
prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta ~ija je izgradwa
zapo~eta pre 31. decembra 2004. godine, a ~iji se prvi prenos prava
raspolagawa vr{i od 1. januara 2005. godine, pri ~emu naknada za
prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim celinama
nije izra`ena u novcu, ve} u obliku prometa vlasni~kih udela na
nepokretnosti koja je izgra|ena pre 31. decembra 2004. godine, a
koji je (promet vlasni~kog udela) izvr{en u 2004. godini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2274/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno. 

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona o PDV propisano je da
su lica koja su obveznici PDV u skladu sa ovim zakonom bila
du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata
~ija je izgradwa u toku i da popisne liste dostave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005. godine.
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Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st. 3. i 4.
istog ~lana Zakona o PDV, utvr|uje se vrednost na dan 31.
decembra 2004. godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom kojim
se ure|uju porezi na imovinu, dok se vrednost objekta nastala od
1. januara 2005. godine oporezuje u skladu sa ovim zakonom.   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4.
stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV, smatraju se i objekta ~ija je
izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1.
januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu
biti predmet prenosa prava raspolagawa.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost
tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en
PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
usluga, smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga nije u odnosu
koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.
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Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima iz
stava 1. ovog ~lana, tj. na objektima ~ija je izgradwa zapo~eta do
31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine,
utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos naknade za objekat
ostvaren prilikom prvog prenosa prava raspolagawa primeni
procenat koji se dobija po slede}oj formuli:

Vrednost objekta
na dan 31.12.2004. godine

100% minus ___________________________________________( %)
Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

Shodno navedenoj odredbi Pravilnika, kod ugovora kod
kojih obveznik PDV (investitor) vr{i prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama – stanovima u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta ~ija je izgradwa
zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se primenom
procenta izra~unatog po formuli iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika.
Kada naknada nije izra`ena u novcu, ve} u obliku prometa
vlasni~kih udela na nepokretnosti koja je izgra|ena pre 31.
decembra 2004. godine, pri ~emu je promet tih vlasni~kih udela
izvr{en u 2004. godini, procenat izra~unat po formuli iz ~lana
3. stav 2. Pravilnika primewuje se na ukupan iznos tr`i{ne
vrednosti vlasni~kih udela na nepokretnosti na dan wihovog
prometa (u 2004. godini), bez PDV.

19. a) Poreski tretman zaliha dobara obveznika PDV –
samostalne trgovinske radwe u slu~aju wenog brisawa iz registra
privrednih subjekata
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b) Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada obveznik
PDV – samostalna trgovinska radwa u toku obavqawa delatnosti
(pre brisawa, odnosno na dan brisawa iz registra privrednih
subjekata) izvr{i prenos celokupne imovine koju ~ine zalihe
dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02229/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br, 84/04, 86/04—ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (stav 5. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
brisawa samostalne trgovinske radwe iz registra privrednih
subjekata, obveznik PDV – samostalna trgovinska radwa du`na je
da obra~una i plati PDV na zalihe dobara po osnovu ~ije je
nabavke imala pravo na odbitak prethodnog poreza, na osnovicu
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koju, u skladu sa odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini
nabavna cena tih dobara, s obzirom da se, u ovom slu~aju, radi o
uzimawu dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika
za li~ne potrebe vlasnika samostalne trgovinske radwe.

b) Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos celokupne imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva i promene pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku
redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, u
slu~aju kada obveznik PDV – samostalna trgovinska radwa u toku
obavqawa delatnosti (pre brisawa, odnosno na dan brisawa iz
registra privrednih subjekata) izvr{i prenos celokupne
imovine koju ~ine zalihe dobara, PDV se ne obra~unava i ne pla}a
pod uslovima: da je sticalac poreski obveznik ili da tim
prenosom postaje poreski obveznik, kao i da sticalac produ`ava
da obavqa istu delatnost, tj. delatnost koju je obavqao
prenosilac.

20. Pravo na refakciju PDV stranog obveznika u slu~aju kada
strani obveznik na teritoriji Republike Srbije osnuje
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privredni subjekt koji je i obveznik PDV i od tog obveznika PDV
nabavi dobra, odnosno primi usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0072/2010-04 od
12.1.2010. god.) 

Odredbe ~lana 53. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) primewivale su se do stupawa na snagu Zakona o izmenama
i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 61/07), tj. do 8. jula 2007. godine.

Prema odredbi stava 1. ~lana 53. Zakona, refakcija PDV
izvr{i}e se stranom obvezniku, na wegov zahtev, ako je platio
ra~un i ako su ispuweni uslovi pod kojima obveznik mo`e
ostvariti pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa ovim
zakonom, pod uslovom da strani obveznik:

1) ne vr{i promet dobara i usluga u Republici;
2) pru`a samo usluge koje su u skladu sa ~lanom 24. stav 1.

ta~. 1) i 8) ovog zakona oslobo|ene poreza;
3) vr{i samo prevoz putnika koji, u skladu sa ~lanom 49.

stav 6. ovog zakona, podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza.
Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se

refakcija PDV vr{i pod uslovom uzajamnosti.
Pravo na refakciju PDV iz ~lana 53. Zakona strani

obveznik mogao je da ostvari po proceduri propisanoj
Pravilnikom o postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o
na~inu i postupku refakcije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i
65/05, u daqem tekstu: Pravilnik).

Saglasno navedenom, strani obveznik, tj. lice koje na
teritoriji Republike Srbije u momentu nabavke dobara ili
usluga nije imalo sedi{te niti stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
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prebivali{te ili boravi{te, mo`e da ostvari pravo na
refakciju PDV za nabavqena dobra, odnosno primqene usluge po
proceduri predvi|enoj Pravilnikom, a uz ispuwewe svih
propisanih uslova – da je ispuwen uslov uzajamnosti, da je strani
obveznik platio ra~un dobavqa~u, da bi po osnovu konkretne
nabavke dobara, odnosno usluga obveznik PDV mogao da ostvari
pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i da strani obveznik ne
vr{i promet dobara i usluga u Republici, pru`a samo usluge koje
su, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 1) i 8) ovog zakona, oslobo|ene
poreza i/ili vr{i samo prevoz putnika koji, u skladu sa ~lanom 49.
stav 6. ovog zakona, podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza,
pri ~emu uslovi iz ~lana 53. stav. 1. ta~. 1),  2) i 3) Zakona ne
moraju biti kumulativno ispuweni.

Ministarstvo finansija napomiwe da kada strani
obveznik na teritoriji Republike Srbije osnuje privredni
subjekt koji je i obveznik PDV i od tog obveznika PDV nabavi
dobra, odnosno primi usluge, ~iwenica koja se odnosi na
osnivawe privrednog subjekta ne predstavqa osnov za osporavawe
prava na refakciju PDV stranog obveznika – osniva~a.

Me|utim, ako je, u konkretnom slu~aju, obveznik PDV
pru`io usluge ekonomske propagande stranom licu, za koje se
mesto prometa, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~ka (4) Zakona, odre|uje prema mestu u kojem primalac
usluga obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, {to zna~i da za izvr{eni promet ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, strani obveznik nema pravo na
refakciju PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu za promet
predmetnih usluga, s obzirom da ni obveznik PDV ne bi imao
pravo na odbitak prethodnog poreza ako bi mu bio izdat ra~un sa
iskazanim PDV za promet za koji ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.
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21. Poreski tretman vansudske prodaje predmeta zalo`nog prava
od strane zalo`nog poverioca iz ugovora o zalozi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2942/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu; Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasio odredbama ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o zalo`nom
pravu na pokretnim stvarima upisanim u registar („Sl. glasnik
RS“, br. 57/03, 61/05 i 64/06, u daqem tekstu: Zakon o zalo`nom
pravu), ugovorom o zalozi obavezuje se zalogodavac prema
poveriocu da mu pru`i obezbe|ewe za wegovo potra`ivawe tako
{to }e se poverio~evo pravo na stvari zalogodavca upisati u
registar zalo`nog prava (u daqem tekstu: Registar zaloge), pri
~emu zalogodavac mo`e biti du`nik ili tre}e lice.

Ugovorom o zalozi ure|uju se prava i obaveze zalogodavca
i poverioca (stav 3. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o zalo`nom pravu,
ugovor o zalozi sadr`i naro~ito: dan zakqu~ewa, ime i prezime
ili firmu, prebivali{te ili boravi{te, odnosno sedi{te
poverioca i zalogodavca, kao i du`nika ako su to razli~ita lica,
predmet zalo`nog prava sa potrebnim obele`jima i podatke o
potra`ivawu koje se obezbe|uje zalo`nim pravom i zakqu~uje se
u pismenoj formi.
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Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu
propisano je da poverilac sti~e zalo`no pravo upisom u Registar
zaloge, osim ako nije druk~ije odre|eno zakonom.

Saglasio odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona o zalo`nom
pravu, ako zalogodavac ima svojstvo privrednog subjekta (lice
koje se profesionalno bavi privrednom delatno{}u) ugovorom o
zalozi mo`e se predvideti da zalo`ni poverilac ima pravo da
predmet zalo`nog prava proda na vansudskoj javnoj prodaji ako
wegovo potra`ivawe ne bude namireno u potpunosti.

Ako predmet zalo`nog prava ima tr`i{nu ili berzansku
cenu, ugovorom o zalozi mo`e se predvideti da zalo`ni poverilac
ima pravo da ga proda po toj ceni, ili da ga po toj ceni zadr`i za
sebe (stav 2. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Odredbom ~lana 27. stav 5. Zakona o zalo`nom pravu
propisano je da ako predmet zalo`nog prava nema tr`i{nu ili
berzansku cenu, zalo`ni poverilac ga mo`e prodati na na~in na
koji bi to u~inio razuman i pa`qiv ~ovek, ~uvaju}i interese
du`nika i zalogodavca, kada to nije isto lice.

U trenutku dospelosti potra`ivawa, zalo`ni poverilac
i zalogodavac se mogu sporazumeti da }e predmet zalo`nog prava
pre}i u svojinu poverioca umesto isplate duga ili da }e
poverilac mo}i da ga proda po odre|enoj ceni ili da ga po toj ceni
zadr`i za sebe (~lan 28. stav 4. Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu,
ako du`nik ne ispuni svoju obavezu o dospelosti, zalo`ni
poverilac sti~e pravo na dr`avinu po samom zakonu.

Stavom 2. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu propisano
je da u trenutku dospelosti zalo`ni poverilac sti~e pravo da iz
vrednosti predmeta zalo`nog prava namiri svoje glavno
potra`ivawe, du`nu kamatu i tro{kove oko ostvarewa naplate
potra`ivawa.

Vi{ak cene dobijen prodajom iznad iznosa potra`ivawa
zalo`ni poverilac je du`an isplatiti zalogodavcu bez odlagawa,
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a ako zalo`ni poverilac u roku od osam dana ne isplati
zalogodavcu vi{ak cene dobijen prodajom iznad iznosa
potra`ivawa, pla}a zalogodavcu propisanu zateznu kamatu (st. 3.
i 4. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu,
zalo`ni poverilac mo`e pristupiti vansudskoj prodaji
predmeta zalo`nog prava po isteku roka od 30 dana od upisa
po~etka namirewa u Registar zaloge.

Du`nik mo`e punova`no ispuniti dug u bilo koje vreme
pre prodaje predmeta zalo`nog prava, a u tom roku zalogodavac
mo`e, iako nije du`an, ispuniti obavezu du`nika (st. 2. i 3. istog
~lana Zakona o zalo`nom pravu).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Zakona o
zalo`nom pravu, u slu~aju kada zalo`ni poverilac iz ugovora o
zalozi pristupi vansudskoj prodaji predmeta zalo`nog prava, u
konkretnom slu~aju teretnog motornog vozila, smatra se da
zalogodavac vr{i promet dobra kupcu predmeta zalo`nog prava
(a ne zalo`nom poveriocu). U tom slu~aju, a pod uslovom da je
zalogodavac lice koje je obveznik PDV, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom. Za izvr{eni promet predmetnog dobra
obveznik PDV – zalogodavac du`an je da kupcu dobra izda ra~un u
skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, 105/04, 140/04 i 67/05). Ako je zalogodavac lice koje
nije obveznik PDV promet upotrebqavanog motornog vozila
predmet je oporezivawa Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 42/02, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09).

22. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV –
primaoca dobara, odnosno usluga, koji je primio ra~un od
obveznika PDV – isporu~ioca dobara, odnosno pru`aoca usluga,
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za izvr{eni promet u kojem je kao podatak o adresi izdavaoca
ra~una naveden podatak o op{tini bez navo|ewa podatka o mestu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02246/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbama ~lana 42. stav 3. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05), poreski obveznik koji vr{i oporezivi
promet dobara i usluga izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz
~lana 42. stav 3. ta~ka 9) Zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, ra~un koji obveznik PDV – isporu~ilac dobara,
odnosno pru`alac usluga, izdaje drugom obvezniku PDV -
primaocu dobara, odnosno usluga, treba, izme|u ostalog, da
sadr`i i podatke o adresi izdavaoca i adresi primaoca ra~una, a
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koji su kao takvi navedeni u aktu kojim je izvr{ena registracija
obveznika PDV.

Me|utim, kada je u aktu kojim je izvr{ena registracija
privrednog subjekta – obveznika PDV, u delu koji se odnosi na
poslovno sedi{te, navedeno mesto i op{tina, a u ra~unu koji
izdaje ovaj obveznik PDV za izvr{eni promet kao podatak o
adresi izdavaoca ra~una naveden podatak o op{tini bez navo|ewa
podatka o mestu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da je re~ o
nedostatku koji ne predstavqa osnov za osporavawe prava na
odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – primaoca ra~una.

23. a) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase lica
koje obavqa delatnost iz grane 852 – Veterinarske aktivnosti,
kao i na~in evidentirawa prometa preko fiskalne kase
upotrebqenih lekova
b) Poreski tretman prometa veterinarskih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0315/2009-04 od
11.1.2010. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da je lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara
na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da
vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe poreskih
stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske stope „T“
dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su oslobo|eni poreza
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na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV), oznaka poreske stope
„\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se
pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope „E“ dodequje se
dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a PDV po
posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika za
PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka fiskalne
kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09 i 109/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, lice
koje obavqa delatnost iz grane 852 – Veterinarske aktivnosti,
osim primarne terenske zdravstvene za{tite `ivotiwa, poslova
iz Programa mera zdravstvene za{tite `ivotiwa, poslova
dezinfekcije i deratizacije u objektima u kojima se dr`e i
uzgajaju `ivotiwe i aktivnosti na spre~avawu pojavqivawa,
{irewa i suzbijawa zaraznih bolesti `ivotiwa, du`no je da
evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet preko fiskalne
kase.

Prema tome, lice koje obavqa delatnost iz grane 852 –
Veterinarske aktivnosti, a koje nisu, u skladu sa Uredbom,
oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
du`no je da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase
koja je instalirana u objektu (u konkretnom slu~aju, u
veterinarskoj ambulanti) u kome pru`a pomenute usluge.

Me|utim, ukoliko lice na terenu obavqa delatnost iz
grane 852 – Veterinarske aktivnosti, a koje nisu, u skladu sa
Uredbom, oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase, du`no je da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase na mestu na kome pru`a pomenute usluge.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
radi o poslovima koji, prema mi{qewu Ministarstva
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, Uprave za veterinu
br:110-00-114/2/2009-05 od 20.5.2009. godine, spadaju u primarnu
terensku zdravstvenu za{titu `ivotiwa, poslovima iz Programa
mera zdravstvene za{tite `ivotiwa, kao i poslovima
dezinfekcije i deratizacije u objektima u kojima se dr`e i
uzgajaju `ivotiwe i aktivnostima na spre~avawu pojavqivawa,
{irewa i suzbijawa zaraznih bolesti `ivotiwa, lice koje pru`a
navedene usluge nije du`no da evidentira tako ostvareni promet
preko fiskalne kase, s obzirom da su pomenute usluge, u skladu sa
Uredbom, oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Kada je re~ o na~inu evidentirawa prometa preko
fiskalne kase upotrebqenih lekova, lice koje pru`a pomenute
veterinarske usluge, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
mo`e:

– da izda fiskalni ise~ak na ukupnu vrednost izvr{enih
usluga (vrednost pru`ene veterinarske usluge i upotrebqenih
medikamenata i dr), s tim da se cena ukupne vrednosti izvr{enih
usluga mo`e mewati u toku celog dana, ili

– da evidentira u fiskalnom ise~ku, pored {ifre
veterinarske usluge i svaki pojedina~no izvr{eni promet (u
konkretnom slu~aju,  vrstu i koli~inu upotrebqenih
medikamenata i dr), sa pojedina~nom cenom.

Prema tome, ukoliko se radi o prometima koji se, u skladu
sa propisom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, oporezuju
po op{toj stopi PDV, u fiskalnom ise~ku takav promet ozna~ava
se poreskom stopom „\“.

b) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
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izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Ako se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili
sporedna isporuka dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga
(stav 6. istog ~lana Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
veterinarskih usluga oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%,
pri ~emu osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupna naknada koju
obveznik PDV – pru`alac veterinarske usluge prima ili treba
da primi, a u koju se ura~unava i vrednost veterinarskih lekova,
bez PDV.

24. Poreski tretman prometa dobara i usluga za potrebe izgradwe
objekta namewenog dnevnom boravku dece i odraslih osoba
ometenih u razvoju, za ~iju nabavku je Dru{tvo za pomo} mentalno
nedovoqno razvijenim osobama dobilo nov~anu donaciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02904/2009-04 od
8.1.2010. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisano je za koji promet
dobara i usluga obveznik PDV mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe.

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji vr{i promet
dobara i usluga Dru{tvu za pomo} mentalno nedovoqno
razvijenim osobama, u okviru izgradwe objekta namewenog
dnevnom boravku dece i odraslih osoba ometenih u razvoju, du`an
je da za taj promet obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom, nezavisno od toga {to se nabavka tih dobara
i usluga pla}a sredstvima donacije, s obzirom da u ovom slu~aju
ne postoji zakonski osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.

25. Poreski tretman prometa jogurta, vo}nog jogurta, kao i
mle~nih proizvoda – jogurta sa dodatkom vo}a i ~okolade i
jogurta sa dodatkom vanile i ~okolade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-6/2010-04 od
6.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet
ili uvoz mleka i mle~nih proizvoda.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 6. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 … 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), mle~nim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 1) Zakona, smatraju se kiselo mleko, jogurt, kefir,
~okoladno mleko i vo}ni jogurt.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet jogurta (proizvod
za ~iju se fermentaciju koriste samo jogurtne kulture, odnosno
proizvod za ~iju se fermentaciju, pored jogurtnih, koriste i
probiotske kulture, a koji ne sadr`i dodatke), kao i promet
vo}nog jogurta (jogurt sa dodatkom vo}a, nezavisno od toga da li se
za fermentaciju tog proizvoda koriste samo jogurtne ili jogurtne
i probiotske kulture), dok se promet mle~nih proizvoda – jogurta
sa dodatkom vo}a i ~okolade i jogurta sa dodatkom vanile i
~okolade, u konkretnom slu~aju „5+ mo}ni obrok: vo}ni jogurt
jagoda i ~okolada“ i „5+ mo}ni obrok: aromatizovani jogurt
vanila i ~okolada“, oporezuje po op{toj stopi PDV od 18%.

26. Osnovica za obra~un PDV u slu~aju kada obveznik PDV –
isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga, ugovori vrednost
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prometa dobara, odnosno usluga, u stranoj valuti, a pla}awe te
vrednosti se vr{i u doma}oj valuti, kao i kada ne ugovori
vrednost prometa dobara, odnosno usluga, u stranoj valuti ve} u
dinarima, ali uzimaju}i u obzir rast vrednosti strane valute (do
odre|enog rasta vrednosti strane valute, nakon ~ega se iznos
naknade uve}ava za iznos pove}awa vrednosti strane valute)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2937/2009-04 od
5.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un
te vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs
centralne banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, nastaje danom
kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara
i usluga ili naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o
deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), valutna
klauzula je ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta
obaveze) u Republici, s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim
ugovorima vr{i u dinarima (valuta isplate).
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Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici, s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08 i 9/09, u daqem tekstu: Pravilnik), na
ra~unu 564 – Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju
se negativni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa,
plasmana i obaveza valutnom klauzulom, dok se, saglasno odredbi
~lana 54. stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 – Prihodi po osnovu
efekata valutne klauzule, iskazuju pozitivni efekti proistekli
iz za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom
klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga, ugovori vrednost prometa dobara, odnosno
usluga u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i u doma}oj
valuti – dinarima, obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se
primenom sredweg kursa centralne banke koji va`i na dan
nastanka poreske obaveze. Ako se kurs strane valute na dan
nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na dan
pla}awa, prihod koji se ostvari po tom osnovu ne dovodi do
obaveze izmene poreske osnovice u smislu odredaba ~lana 21.
Zakona, s obzirom da se tako ostvareni prihod ne smatra delom
naknade za promet dobara, odnosno usluga, ve} se radi o prihodu
ostvarenom po osnovu za{tite odre|enog potra`ivawa valutnom
klauzulom. Tako|e, izmena poreske osnovice ne vr{i se ni u
slu~aju ostvarenog rashoda po osnovu ugovorene valutne klauzule.

Me|utim, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara,
odnosio pru`alac usluga, ne ugovori vrednost prometa dobara,
odnosno usluga u stranoj valuti, ve} fiksno u dinarima uzimaju}i
u obzir rast vrednosti strane valute (do odre|enog rasta
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vrednosti strane valute, nakon ~ega se iznos naknade uve}ava za
iznos pove}awa vrednosti strane valute), osnovicu za obra~un
PDV ~ini ukupan iznos naknade (u koji se ura~unava i iznos po
osnovu pove}awa vrednosti strane valute), bez PDV.

27. Poreski tretman raskida ugovora zakqu~enog u ciqu
zajedni~ke izgradwe stambeno–poslovnog gra|evinskog objekta,
bez opredeqivawa idealnih delova, pri ~emu je gra|evinska
dozvola izdata na oba lica, a izgradwa objekta zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine i nastavqena od 1. januara 2005. godine, pri
~emu su se ugovorne strane sporazumele da jedna ugovorna strana
isplati drugoj sve tro{kove za taj objekat po osnovu ~ega
ugovorna strana – isplatilac sti~e sva prava na predmetnom
objektu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1924/2008-04 od
4.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV), odredbe ovog zakona primewuju se na sav
promet dobara i usluga i uvoz dobara, koji se vr{e od 1. januara
2005. godine.

Odredbom ~lana 3. Zakona o PDV propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona
o PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
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isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima.

Prema odredbama ~lana 4. stav 3. ta~. 7) i 7a) Zakona o
PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, odnosno prvi prenos vlasni~kog udela na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Odredbama ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona o PDV propisano je
da su lica koja su obveznici PDV u skladu sa ovim zakonom bila
du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata
~ija je izgradwa u toku i da popisne liste dostave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005. godine. Saglasno
odredbama st. 3. i 4. istog ~lana, za gra|evinski objekat ~ija je
izgradwa u toku, a koji se isporu~uje od 1. januara 2005. godine,
utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004. godine koja se
oporezuje u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu,
dok se vrednost objekta nastala od 1. januara 2005. godine
oporezuje u skladu sa ovim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1, Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona
o PDV, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u
delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno od
stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa.
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Prema propisima kojima se ure|uje planirawe i
izgradwa, investitorom se smatra lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola,

Shodno navedenom, a imaju}i u vidu da originarno pravo
svojine na gra|evinskom objektu prvenstveno sti~e investitor,
tj. lice na koja glasi gra|evinska dozvola, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da, sa aspekta Zakona i podzakonskih
akata, pri prenosu prava raspolagawa na predmetnom objektu,
odnosno prenosu vlasni~kog udela na tom objektu, investitor
vr{i promet iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV, odnosno
promet iz ~lana 4. stav 3. ta~ka 7a) Zakona o PDV.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju, kada dva obveznika
PDV zakqu~e ugovor u ciqu zajedni~ke izgradwe stambeno –
poslovnog gra|evinskog objekta, bez opredeqivawa idealnih
delova (na osnovu ~ega se zakqu~uje da se radi o jednakim
idealnim delovima), pri ~emu je gra|evinska dozvola izdata na
oba lica, izgradwa objekta zapo~eta do 31. decembra 2004. godine
i nastavqena od 1. januara 2005. godine, jedna ugovorna strana
snosila tro{kove po osnovu zemqi{ta, anga`ovawa izvo|a~a
radova i dr. i pri ~emu izgradwa predmetnog objekta nije
zavr{ena, nakon ~ega su se ugovorne strane sporazumele da
raskinu ugovor i da jedna ugovorna strana isplati drugoj sve
tro{kove za taj objekat po osnovu ~ega ugovorna strana –
isplatilac sti~e sva prava na predmetnom objektu, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da raskid takvog ugovora dovodi do
nastanka slede}ih poreskih obaveza:

• Obveznik PDV koji potra`uje od drugog obveznika PDV
nov~ana sredstva na ime tro{kova za predmetni objekat (po
osnovu ~ega obveznik PDV – isplatilac tro{kova sti~e sva
prava na predmetnom objektu) du`an je da obra~una PDV za:

– prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu u skladu sa ~lanom 4. stav 3. ta~ka 7a)
Zakona o PDV;
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Za prvi prenos vlasni~kog udela od 50% na nezavr{enom
novoizgra|enom gra|evinskom objektu, a u delu koji je izgra|en
od 1. januara 2005. godine, obveznik PDV du`an je da obra~una
PDV po poreskoj stopi od 8% (deo koji se odnosi na stanove),
odnosno 18% (deo koji se odnosi na poslovni prostor, gara`e).

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima iz
stava 1. ovog ~lana, tj. na objektima ~ija je izgradwa zapo~eta do
31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine,
utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos naknade za objekat
ostvaren prilikom prvog prenosa prava raspolagawa primeni
procenat koji se dobija po slede}oj formuli:

Vrednost objekta
na dan 31.12.2004. godine

100% minus ___________________________________________ ( %)
Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

Shodno navedenom, osnovicu za obra~un PDV za prvi
prenos vlasni~kog udela od 50% na nezavr{enom novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, a u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine, ~ini iznos naknade koji obveznik PDV ostvaruje ili
treba da ostvari po osnovu prvog prenosa vlasni~kog udela (u koji
se, izme|u ostalog, ura~unava i iznos koji je obveznik PDV –
prenosilac vlasni~kog udela prvobitno preneo sticaocu na ime
tro{kova za pribavqawe prava kori{}ewa na zemqi{tu), na koji
je primewen procenat iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika, uz odbitak
PDV sadr`anog u tom iznosu;

– isporuku gra|evinskog objekta izgra|enog po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, u skladu sa ~lanom 4.
stav 3. ta~ka 6) Zakona o PDV.

Naime, za isporuku gra|evinskog objekta u delu koji je
izgra|en od 1. januara 2005. godine, a koji se odnosi na vlasni~ki
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udeo obveznika PDV — isplatioca tro{kova (u konkretnom
slu~aju, vlasni~ki udeo od 50%), obveznik PDV du`an je da
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%. Za izvr{eni promet
osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u okladu sa ~lanom 17. st.
1–3. Zakona o PDV, {to zna~i da osnovicu za obra~un PDV ~ini
iznos naknade koji obveznik PDV ostvaruje ili treba da ostvari
za taj promet, u koji nije ukqu~en PDV.

Za radove na izgradwi gra|evinskog objekta zakqu~no sa
31. decembrom 2004. godine nije postojala obaveza obra~unavawa i
pla}awa poreza na promet, prema odredbama Zakona o porezu na
promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04).

• Prenos vlasni~kog udela na nezavr{enom novo izgra -
|enom gra|evinskom objektu od 50%, u delu izgra|enom do 31.
decembra 2004. godine, oporezuje se u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09).

28. Poreski tretman prometa usluga geodetskog snimawa i
obele`avawa vodovoda i kanalizacije u Baru u Republici Crnoj
Gori, koji obveznik PDV vr{i doma}em licu, tj. licu koje ima
sedi{te na teritoriji Republike Srbije, kao i izdavawe ra~una
za promet ovih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2899/2009-04 od
30.12.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi
nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga geodetskog snimawa i obele`avawa vodovoda i
kanalizacije u Baru u Republici Crnoj Gori, koji obveznik PDV
vr{i doma}em licu, tj. licu koje ima sedi{te na teritoriji
Republike Srbije, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da
se mestom prometa ovih usluga smatra mesto gde se nalazi
predmetna nepokretnost, tj. Republika Crna Gora.

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke;

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
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8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.  
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 3. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), poreski obveznik koji vr{i
promet dobara i usluga koji ne podle`e oporezivawu, izdaje ra~un
u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~. 6)–9) Zakona,
ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en promet dobara i
usluga i navodi odredbu Zakona kojom je propisano da izvr{en
promet dobara i usluga ne podle`e oporezivawu.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, za promet usluga geodetskog snimawa i obele`avawa
vodovoda i kanalizacije u Baru u Republici Crnoj Gori, koji
obveznik PDV vr{i doma}em licu, tj. licu koje ima sedi{te na
teritoriji Republike Srbije, obveznik PDV – pru`alac
predmetnih usluga du`an je da izda ra~un u kojem iskazuje podatke
iz ~lana 42. stav 3. ta~. 1)–5) Zakona, ukupan iznos naknade za
izvr{en promet usluga, kao i napomenu da promet navedenih
usluga nije predmet oporezivawa PDV u skladu sa odredbom
~lana 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona.

29. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe i pla}awe PDV kod
prometa usluge hotelskog sme{taja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02556/2009-04 od
30.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
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naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona u osnovicu se
ura~unavaju i :

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali javni
prihodi, osim PDV:

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona propisano je da
se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima,.

Saglasno odredbi ~lana 11. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), uslugom sme{taja u hotelima, motelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 11) Zakona, smatra se samo usluga preno}i{ta u ovim
objektima, koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima
kojima se ure|uje obavqawe turisti~ke i ugostiteqske
delatnosti.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji pru`a uslugu hotelskog sme{taja iz ~lana 11.
Pravilnika du`an je da za izvr{eni promet obra~una PDV po
posebnoj stopi od 8% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan
iznos naknade koju obveznik PDV prima ili treba da primi za
pru`enu uslugu, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove, u
konkretnom slu~aju tro{kove osigurawa, koje zara~unava
primaocu usluge.

30. Pravo na refundaciju PDV kupca prvog stana u slu~aju kada je
kupac stana ugovorenu cenu sa PDV u potpunosti isplatio licu sa
kojim prodavac stana ima zakqu~en ugovor o preuzimawu duga, a ne
prodavcu stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2741/2009-04 od
30.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike,
sa prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan
(u daqem tekstu: kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, ako kupac prvog
stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu, ve} licu
sa kojim prodavac ima zakqu~en ugovor o preuzimawu duga,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da u ovom slu~aju nije
ispuwen uslov za ostvarivawe prava na refundaciju PDV
propisan odredbama ~lana 56a stav 2. ta~ka 2) Zakona.

31. Obaveza podno{ewa prijave za PDV – evidencione prijave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1450/2009-04 od
17.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti
eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i
samostalnih zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbama ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona, obveznik je
lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili
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pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali
obveznik, koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje
da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV,
podno{ewem evidencione prijave, propisane u skladu sa ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu, najkasnije do 15. januara
teku}e godine. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe
dve godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu, u skladu sa stavom 2. istog ~lana
Zakona, podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa
delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz stava 1. ovog ~lana, tj.
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mali
obveznik koji procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti
ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara mo`e da se opredeli za
obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu, najkasnije do 15. januara teku}e
godine, dok je obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario
ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara du`an da podnese
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu, najkasnije do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave.
Evidencionu prijavu mo`e da podnese i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave.

Prema tome, privredni subjekt koji vr{i promet usluga
organizacije izgradwe putne infrastrukture autoputa na
Koridoru 10 smatra se poreskim obveznikom koji treba, odnosno
koji je du`an da se evidentira za obavezu pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako se
naknada za promet predmetnih usluga ostvaruje iz buxeta,
osnovicu za obra~un PDV, saglasno odredbama ~lana 17. Zakona,
~ini iznos buxetskih sredstava u koji nije ukqu~en PDV.

32. Poreski tretman prometa usluga skladi{tewa i ~uvawa
merkantilne p{enice u silosima koji vr{i obveznik PDV bez
naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2793/2009-04 od
14.12.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade (~lan 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom kod
prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4. ovog
zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili
sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, u koju nije ura~unat
PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga skladi{tewa i ~uvawa merkantilne p{enice u silosima,
koji vr{i obveznik PDV, bez naknade, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%. U ovom slu~aju, osnovicu za
obra~un PDV ~ini cena ko{tawa predmetnih usluga, u koju nije
ura~unat PDV.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda koji nerezident, davalac kredita,
ostvaruje od rezidentnog obveznika u slu~aju kada rezidentni
obveznik zakqu~i ugovor sa dva razli~ita nerezidentna pravna
lica, po osnovu kog prvi nerezident isporu~uje rezidentu opremu
(koja, izme|u ostalog, ukqu~uje prenos prava kori{}ewa
softvera), dok drugi nerezident (finansijska institucija)
odobrava rezidentu robni kredit za kupovinu predmetne opreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-295/2009-04 od
25.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa ~lanom 71. Zakona, porez po odbitku na
prihode iz ~lana 40. ovog zakona za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa
i upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate prihoda.
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Pod autorskim naknadama se smatraju naknade po osnovu
autorskog prava i prava industrijske svojine (~lan 20. stav 2.
Zakona). 

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskom i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi.

U slu~aju kada prava na ra~unarskom programu pripadaju
nerezidentnom obvezniku (pravnom licu), koji putem ugovora o
licenci, prenosi pravo kori{}ewa predmeta ugovora –
ra~unarskog programa, rezidentnom obvezniku koji mu po tom
osnovu pla}a odre|enu naknadu, ta naknada predstavqa autorsku
naknadu koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom
40. Zakona po stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

1. U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik zakqu~io je
ugovor (o isporuci opreme odnosno ugovor o kreditu) sa dva
(razli~ita) nerezidentna pravna lica, po osnovu kog prvi
nerezident (isporu~ilac opreme) isporu~uje rezidentu opremu
(koja, izme|u ostalog, ukqu~uje prenos prava kori{}ewa
softvera), drugi nerezident (finansijska institucija kao
davalac kredita) odobrava rezidentu robni kredit za kupovinu
predmetne opreme, pri ~emu (kako proizilazi iz sadr`ine
dopisa) iz odobrenog robnog kredita (a na osnovu zakqu~enog
ugovora) nerezident (davalac kredita) ispla}uje (po nalogu
rezidenta) jednokratno (ili u vi{e faza) nerezidentu
(isporu~iocu opreme) naknadu za opremu (koja u sebi sadr`i i
naknadu za kori{}ewe softvera), a rezidentni obveznik vr{i
isplatu glavnice i pripadaju}e kamate nerezidentu –
finansijskoj instituciji.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da ukoliko
je ugovorom predvi|eno da nerezident (davalac kredita) iz iznosa
kredita odobrenog rezidentnom obvezniku pla}a (u ime i za ra~un
rezidentnog obveznika) drugom nerezidentu iznos za ugovorenu
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opremu (koji u sebi sadr`i i naknadu po osnovu isporu~enog
softvera), rezidentni obveznik je, prilikom evidentirawa u
svojim poslovnim kwigama izdavawe naloga nerezidentu da
izvr{i pla}awe ugovorene opreme (drugom nerezidentu), du`an da
obra~una, obustavi i uplati porez po odbitku, u skladu sa ~lanom
71. Zakona – po osnovu autorske naknade (za kori{}ewe softvera).

Tako|e, a imaju}i u vidu da nerezidentno pravno lice
(finansijska institucija kao davalac kredita), na osnovu
predmetnog ugovora, ostvaruje prihod po osnovu kamate, koji, u
skladu sa ~lanom 40. Zakona, predstavqa prihod oporeziv porezom
po odbitku, rezidentni obveznik (kao isplatilac kamate) je
poreski platac, koji porez po odbitku obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate prihoda (u
konkretnom slu~aju, u momentu isplate ugovorenog bruto iznosa
kamate nerezidentnom pravnom licu).

2. Me|utim, ukoliko rezidentno pravno lice ugovor o
kreditu zakqu~i sa rezidentnim pravnim licem (davaocem
kredita), prihod davaoca kredita po osnovu kamate, u tom slu~aju,
nije predmet oporezivawa po ~lanu 40. Zakona.

2. Da li obveznik ostvaruje kapitalni gubitak u slu~aju kada je (u
skladu sa propisima o stanovawu) du`an da omogu}i otkup stana
svom zaposlenom (po ceni i na na~in utvr|en propisima o
stanovawu), pri ~emu je cena po kojoj je takav stan otkupqen ni`a
od vrednosti po kojoj je taj stan evidentiran u poslovnim kwigama
obveznika? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00284 /2009-04 od
25.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod

BILTEN/Porez na dobit preduze}a



BILTEN/POREZI 82

Bilten � godina L � br. 1/2010

koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu nepokretnosti, prava industrijske svojine, udela u
imovini pravnih lica i akcija i ostalih hartija od vrednosti,
osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se ure|uje
izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni razvoj
i devizne {tedwe gra|ana, dr`avnih zapisa Republike i zapisa
Narodne banke Srbije.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine iz stava 1. ovog ~lana i wene nabavne cene,
uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 27. stav 2. Zakona).

Ako je razlika iz stava 2. ovog ~lana negativna, u pitawu
je kapitalni gubitak (~lan 27. stav 3. Zakona).

U konkretnom slu~aju, obvezniku je po osnovu ugovora sa
Fondom za finansirawe izgradwe stanova solidarnosti (Fond)
dodeqen stan, pri ~emu je od ugovorom utvr|ene vrednosti (po
kojoj je stan i evidentiran u poslovnim kwigama obveznika),
obveznik platio 15%, a ostatak od 85% vrednosti stana
finansiran je iz sredstava buxeta grada Beograda i sopstvenih
prihoda Fonda (od sredstava izdvajanih u skladu sa propisima o
stanovawu, od poreza na fond zarada zaposlenih na teritoriji
grada Beograda). Dobijeni stan obveznik je dodelio svom
zaposlenom na kori{}ewe, na na~in utvr|en svojim aktom o
re{avawu stambenih potreba zaposlenih, donetim na osnovu
propisa o stanovawu, koji je zaposleni potom otkupio, saglasno
propisima o stanovawu, kao i ugovoru koji je zakqu~io sa
obveznikom. Imaju}i u vidu da se u ovom slu~aju vr{i otkup stana
pod znatno povoqnijim uslovima od kupovine stana na tr`i{tu,
otkupna cena stana koju pla}a zaposleni ni`a je od vrednosti po
kojoj se stan vodi u kwigama obveznika.

U skladu sa prethodno iznetim, u slu~aju kada je obveznik
(u skladu sa propisima o stanovawu) du`an da omogu}i otkup stana
svom zaposlenom (po ceni i na na~in utvr|en propisima o
stanovawu), pri ~emu je cena po kojoj je takav stan otkupqen ni`a
od vrednosti po kojoj je taj stan evidentiran u poslovnim kwigama
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obveznika, razlika izme|u ostvarene i u poslovnim kwigama
evidentirane vrednosti, prema mi{qewu Ministarstva
finansija (a u konkretnom slu~aju), ne predstavqa osnov za
utvr|ivawe kapitalnog gubitka.

3. Pravo na prenos neiskori{}enog dela poreskog kredita iz
~lana 48a Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada, usled
statusne promene, a u toku trajawa perioda u kojem je imao pravo
na prenos neiskori{}enog dela poreskog kredita, obveznik
izvr{i promenu prete`ne delatnosti, pri ~emu kao prete`na
delatnost vi{e nije upisana ni jedna od delatnosti navedena u
~lanu 48a stav 1. Zakona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2730/2009-04 od
22.1.2010. god.) 

Prema ~lanu 48a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu: Zakon), obvezniku se
priznaje pravo na poreski kredit u visini od 80% ulagawa
izvr{enog u toj godini u osnovna sredstva za obavqawe
delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
klasifikacija delatnosti i registar jedinica razvrstavawa,
razvrstan u jednu od delatnosti navedenih u stavu 1. ovog ~lana
(koja je registrovana kao prete`na delatnost obveznika).

Poreski kredit priznaje se bez ograni~ewa u odnosu na
obra~unati porez u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe i u
narednih deset godina u koje se mo`e preneti neiskori{}eni deo
poreskog kredita.

Poreski obveznik, koji je, prema propisima kojima se
ure|uje registracija privrednih subjekata, kao prete`nu
delatnost registrovao delatnost koja je navedena u ~lanu 48a stav
1. Zakona (u konkretnom slu~aju podgrupa 30020 – Proizvodwa
ra~unarskih ma{ina i druge opreme za obradu podataka), ostvario
je pravo na poreski kredit po osnovu ulagawa izvr{enih u osnovna
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sredstva u skladu sa ~lanom 48a Zakona, pri ~emu je deo poreskog
kredita (koji se mo`e preneti u narednih deset godina) ostao
neiskori{}en.

U slu~aju kada je, usled statusne promene, a u toku trajawa
perioda u kojem je imao pravo na prenos neiskori{}enog dela
poreskog kredita, obveznik izvr{io promenu prete`ne
delatnosti (evidentirane u Agenciji za privredne registre), pri
~emu kao prete`na delatnost vi{e nije upisana ni jedna od
delatnosti navedena u ~lanu 48a stav 1. Zakona (a po osnovu koje se
sti~e pravo na poreski kredit po ~lanu 48a Zakona), obveznik (u
tom slu~aju) gubi pravo na daqe preno{ewe neiskori{}enog dela
poreskog kredita i to po~ev od poreskog perioda u kome je
izvr{io statusnu promenu odnosno promenu prete`ne delatnosti,
ali, prema mi{qewu Ministarstva finansija, nije du`an da
plati porez za period u kojem je ispuwavao uslove za kori{}ewe
poreskog kredita.

4. Primena ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju
prelaska obveznika iz statusa preduzetnika u status privrednog
dru{tva (sa ograni~enom odgovorno{}u)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02860/2009-04 od
21.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
osnovna sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje
pravo na poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Prema stavu 6. istog ~lana, u slu~aju otu|ewa osnovnih
sredstava pre isteka roka od tri godine od dana nabavke, poreski
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obveznik gubi pravo na poreski kredit i du`an je da plati
nepla}eni porez, koji se indeksira stopom rasta cena na malo
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.

Navedene zakonske odredbe odnose se i na preduzetnike,
saglasno ~lanu 39. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01… 44/09), prema kome se poreski podsticaji,
izme|u ostalog i po osnovu ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenu
registrovanu delatnost, priznaju preduzetnicima pod uslovima i
na na~in kako se priznaju pravnim licima po zakonu kojim se
ure|uje porez na dobit preduze}a.

U slu~aju kada osniva~ izvr{i ga{ewe preduzetni~ke
radwe uz istovremeno osnivawe dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u, Ministarstvo finansija ukazuje da, prema ~lanu
94. st. 2. i 3. Zakona o porezu na dohodak gra|ana, izme|u ostalog,
obveznik – preduzetnik koji vodi poslovne kwige, a u toku godine
trajno odjavi obavqawe samostalne delatnosti, du`an je da
podnese poresku prijavu i poreski bilans, kao i dokumentaciju iz
~lana 93. stav 2. ovog zakona (bilans uspeha, bilans stawa i dr), u
roku od 30 dana od dana prestanka obavqawa delatnosti, pri ~emu
poreski organ, posle izvr{enog postupka kontrole, donosi
re{ewe kojim se utvr|uje kona~na obaveza na ime poreza, do dana
prestanka obavqawa delatnosti. Izradom i podno{ewem
zavr{nih finansijskih izve{taja i kona~nog poreskog bilansa i
poreske prijave, kao i izmirewem utvr|enih poreskih obaveza,
preduzetnik prestaje da postoji kao poreski obveznik.

Novoosnovano dru{tvo (sa ograni~enom odgovorno{}u)
podnosi poresku prijavu u skladu sa ~lanom 64. Zakona, u kojoj daje
procenu prihoda, rashoda i dobiti za godinu u kojoj je otpo~elo sa
obavqawem delatnosti.

Prema tome, sa poreskog stanovi{ta, a u skladu sa
Zakonom, Ministarstvo finansija smatra da nema osnova za
prenos poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona, koji je (po osnovu
ulagawa izvr{enih u svoja osnovna sredstva) koristila
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preduzetni~ka radwa, na novoosnovano dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u u koje su ta osnovna sredstva uneta kao osniva~ki
ulog, pri ~emu Ministarstvo napomiwe da se u tom slu~aju ne radi
o otu|ewu osnovnih sredstava u smislu ~lana 48. stav 6. Zakona, s
obzirom da radwa prestaje da postoji, {to zna~i da poreski
obveznik ne gubi pravo na ve} iskori{}eni poreski kredit.

5. Da li obveznik ima pravo da za umawewe oporezive dobiti u
2008. godini iskoristi utvr|eni i iskazani gubitak u poreskom
bilansu za 2007. godinu, nastao tako {to su kapitalni dobici
ostvareni prodajom odre|ene imovine u toj godini bili ve}i od
dobiti poslovne godine?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00342/2009-04 od
20.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 6. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je
sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, na na~in
utvr|en ovim zakonom.

Za utvr|ivawe osnovice poreza na dobit, obveznik
sastavqa poreski bilans na Obrascu PB 1 koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 139/04, u daqem tekstu: Pravilnik). Pod rednim
brojem 1. ovog obrasca iskazuje se dobit poslovne godine (iz
bilansa uspeha) koja se, posle uskla|ivawa prihoda i rashoda (iz
bilansa uspeha, a koji se u poreskom bilansu priznaju na na~in
utvr|en Zakonom i Pravilnikom), unosi pod rednim brojem 36.
kao oporeziva dobit, odnosno pod rednim brojem 37. kao gubitak
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(ukoliko se sabirawem i oduzimawem iznosa sa odgovaraju}ih
rednih brojeva Obrasca PB 1 dobije negativna vrednost). S tim u
vezi, na rednom broju 4. Obrasca PB 1 iskazuju se kapitalni
dobici koji se prvo izuzimaju iz oporezive dobiti, kako bi se
izvr{ilo wihovo prebijawe sa kapitalnim gubicima ostvarenim
u istoj godini, a potom se u prebijenom ili celom iznosu (ukoliko
u toj godini nisu ostvareni kapitalni gubici) vra}aju u oporezivu
dobit u iznosu utvr|enom u skladu sa odredbama ~l. 27–29. Zakona
i ulaze u osnovicu za oporezivawe (koja se iskazuje na rednom
broju 46. Obrasca PB 1).

Obveznik je (u konkretnom slu~aju) iskazao u poreskom
bilansu (za 2007. godinu), na rednom broju 1. dobit poslovne
godine, a na rednom broju 4. iznos kapitalnih dobitaka
(ostvarenih prodajom odre|ene imovine u toj godini), pri ~emu je
iznos dobiti poslovne godine mawi od iznosa kapitalnih
dobitaka koji se (za svrhu utvr|ivawa oporezive dobiti)
oduzimaju od dobiti poslovne godine, tako da je obveznik posle
uskla|ivawa dobiti ra~unskim putem utvrdio negativan iznos na
rednom broju 36. i iskazao ga kao gubitak na rednom broju 37.

Ovako utvr|en i iskazan gubitak (u poreskom bilansu za
2007. godinu) obveznik, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
nema pravo da iskoristi za umawewe oporezive dobiti u narednoj
(2008. godini), imaju}i u vidu da se, u smislu Zakona, samo gubici
ostvareni iz poslovnih, finansijskih i neposlovnih transakcija,
utvr|eni u poreskom bilansu, izuzev onih gubitaka koji
proizilaze iz kapitalnih dobitaka i gubitaka utvr|enih u skladu
sa Zakonom (kao u konkretnom slu~aju), mogu preneti na ra~un
dobiti utvr|ene u godi{wem poreskom bilansu iz budu}ih
obra~unskih perioda.

6. Da li je osnovna {kola obveznik poreza na dobit preduze}a po
osnovu namenskih sredstava koja je dobila od op{tine za
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izvo|ewe radova na {kolskom objektu, a koja nisu utro{ena do 31.
decembra 2009. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-364/2009-04 od
20.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su obveznici poreza na dobit preduze}a i
druga pravna lica (nedobitne organizacije) koja nisu
organizovana kao preduze}a ili zadruge, ako ostvaruju prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu,

Zakonom o osnovama sistema obrazovawa i vaspitawa
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09) propisano je da delatnost obrazovawa
i vaspitawa obavqa, izme|u ostalih, i osnovna {kola kao
ustanova na ~iji rad i osnivawe se primewuju propisi o javnim
slu`bama. S tim u vezi, osnovna {kola, u smislu Zakona,
predstavqa drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju, koja je
obveznik poreza na dobit preduze}a ukoliko ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Sredstva za finansirawe delatnosti ustanova (koje vr{e
delatnost obrazovawa i vaspitawa), ~iji je osniva~ Republika
Srbija, autonomna pokrajina i jedinica lokalne samouprave
obezbe|uju se u buxetu Republike Srbije, autonomne pokrajine i
jedinice lokalne samouprave, pri ~emu ustanove mogu da ostvare i
sopstvene prihode po osnovu donacija, sponzorstva, {kolarine,
ugovora i drugih poslova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
osnovi sistema i obrazovawa.

U bud`etu jedinice lokalne samouprave obezbe|uju se
sredstva, izme|u ostalog, i za kapitalne izdatke i druge teku}e
rashode, osim onih za koje se sredstva obezbe|uju u buxetu
Republike Srbije.

U konkretnom slu~aju, osnovna {kola (kao ustanova koja
obavqa delatnost vaspitawa i obrazovawa), prema odluci gradske
op{tine, dobila je namenska sredstva za izvo|ewe radova na
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{kolskom objektu (postavqawe {kolske ograde), za koja se
sprovodi postupak javne nabavke.

S tim u vezi, prihodi koje drugo pravno lice – nedobitna
organizacija (u konkretnom slu~aju, osnovna {kola) ostvari po
osnovu sredstava iz buxeta jedinice lokalne samouprave, a
namewenih za sprovo|ewe postupka javne nabavke radi izvo|ewa
radova (na {kolskom objektu), u skladu sa propisima o javnim
nabavkama, ne smatraju se, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, prihodima ostvarenim na tr`i{tu i po osnovu tih
prihoda nedobitna organizacija nije obveznik poreza na dobit
preduze}a.

7. Poreski tretman prihoda koje nerezidentni obveznik ostvari
od rezidentnog obveznika u slu~aju kada nerezidentno pravno
lice, putem ugovora o licenci, prenosi pravo kori{}ewa
ra~unarskog programa rezidentnom obvezniku koji mu po tom
osnovu pla}a odre|enu naknadu, kao i prihoda koji nerezidentni
obveznik ostvari anga`ovawem svojih zaposlenih za obuku
zaposlenih u rezidentnom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-266/2009-04 od
11.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. ovog zakona za
svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod
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isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une
u momentu isplate prihoda (~lan 71. stav 1. Zakona).

Pod autorskim naknadama se, shodno ~lanu 20. Zakona,
smatraju naknade po osnovu autorskog prava i prava industrijske
svojine.

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskim i srodnim pravima
(„Sl. list SCG“, br. 61/04) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi.

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik zakqu~io je sa
nerezidentnim pravnim licem ugovor o uvozu telekomu -
nikacionih sistema, pri ~emu je predmetnim ugovorom, izme|u
ostalog, predvi|eno da (kako proizilazi iz sadr`ine dopisa),
nerezident (isporu~ilac) ustupa rezidentu pravo kori{}ewa
ra~unarskog programa – softvera (putem licence), kao i da
nerezident vr{i obuku zaposlenih u rezidentnom pravnom licu uz
obavezu pla}awa posebne naknade (od strane rezidenta).

S tim uvezi, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju
kada prava na ra~unarskom programu pripadaju nerezidentnom
obvezniku (pravnom licu) koji, putem ugovora o licenci, prenosi
pravo kori{}ewa predmeta ugovora – ra~unarskog programa
rezidentnom obvezniku koji mu po tom osnovu pla}a odre|enu
naknadu, ta naknada predstavqa autorsku naknadu koja se oporezuje
porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona po stopi od 20%,
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Tako|e, naknada koju rezidentno pravno lice pla}a
nerezidentnom obvezniku po osnovu kori{}ewa nadogra|enog
softvera (na kome sva autorska prava i daqe zadr`ava
nerezidentni obveznik), ima karakter autorske naknade koja je
oporeziva porezom po odbitku (shodno ~lanu 40. Zakona).

Ukoliko je nerezidentni obveznik ostvario prihod
anga`ovawem svojih zaposlenih u vr{ewu obuke zaposlenih u
rezidentnom pravnom licu (prema zakqu~enom ugovoru), nije
obveznik poreza po odbitku, s obzirom da prihod ostvaren
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pru`awem te vrste usluga nije predmet oporezivawa po ~lanu 40.
Zakona.

U slu~aju da je ugovorom predvi|eno da se naknada (u
delimi~nom ili punom iznosu) koju rezident pla}a nerezidentu
po osnovu prava kori{}ewa softvera (a koja je oporeziva porezom
po odbitku), vr{i avansnom uplatom, Ministarstvo finansija
smatra da rezidentni obveznik (kao isplatilac naknade – avansa)
porez po odbitku obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une, u konkretnom slu~aju, u momentu isplate sredstava
nerezidentnom pravnom licu. U slu~aju raskida ugovora, po
osnovu ~ega se vr{i povra}aj ispla}enih sredstava, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da bi trebalo podneti izmewenu poresku
prijavu, u skladu sa propisima kojim se ure|uje poreski postupak
i poreska administracija.

Ministarstvo finansija napomiwe da }e nadle`ni
poreski organ, a u skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, ceniti sve okolnosti koje
opredequju su{tinski karakter usluge i u tom smislu utvrditi
postojawe poreske obaveze.

8. Poreski tretman naknade koju rezidentni obveznik (na osnovu
zakqu~enog ugovora) pla}a nerezidentu na ime (ustupqenog) prava
na objavqivawe i prodaju pisanog dela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-335/2009-04 od
4.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku do stopi od 20%, ako
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me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Pod autorskim naknadama se smatraju naknade po osnovu
autorskog prava i prava industrijske svojine (~lan 20. stav 2.
Zakona).

Prema zakonu kojim se ure|uju autorska i srodna prava,
autorskim delom se, izme|u ostalog, smatraju i pisana dela
(kwige, bro{ure ~lanci, prevodi dr).

U konkretnom slu~aju, nerezidentno pravno lice, koje je
na osnovu ugovora zakqu~enog sa autorom pisanog dela steklo
pravo na objavqivawe tog dela,  ugovorom ustupa rezidentnom
pravnom licu – izdava~u pravo na objavqivawe (tog) pisanog dela
na srpskom jeziku na teritoriji Republike Srbije (na ograni~eno
vreme), uz ugovorenu naknadu. S tim u vezi, naknada koju
rezidentni obveznik (na osnovu zakqu~enog ugovora) pla}a
nerezidentu na ime (ustupqenog) prava na objavqivawe i prodaju
pisanog dela, prema mi{qewu Ministarstva finansija ima
karakter autorske naknade, koja se oporezuje porezom po odbitku
u skladu sa ~lanom. 40. Zakona po stopi od 20%, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li postoji obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u slu~aju prodaje akcija u pravnom licu na berzi dana 1. i 2.
decembra 2009. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00166/2010-04 od
20.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), koji je u primeni od 30. januara 2009. godine, prenos
uz naknadu udela u pravnom licu i hartija od vrednosti izuzet je
iz predmeta oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Odredbom ~lana 24. Zakona propisano je da }e se porez na
nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava za
prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog
zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na
do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrditi i platiti primenom
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07).
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Dakle, na prenos uz naknadu hartija od vrednosti, po
osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog do 29.1.2009, godine,
odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do
29.1.2009. godine, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Na prenos uz naknadu hartija od vrednosti, po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog od 30.1.2009. godine, odnosno
po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na od 30.1.2009.
godine, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Ako je, kako se navodi u konkretnom slu~aju, izvr{en
prenos uz naknadu hartija od vrednosti, tj. akcija u pravnom licu
dana 1.12.2009. godine i 2.12.2009. godine, porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a, nezavisno od ~iwenice da li je
izvr{en na berzanskom tr`i{tu ili van berzanskog tr`i{ta.

S obzirom da prenos uz naknadu akcija u pravnom licu
izvr{en od 30. januara 2009. godine nije predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, ne postoji obaveza
podno{ewa poreske prijave za taj prenos, a u slu~aju da je poreska
prijava podneta – nema osnova za utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava na taj prenos.

2. Da li postoji obaveza pravnog lica da plati porez na prenos
apsolutnih prava kako bi mogao da ukwi`i poslovni prostor u
slu~aju kada je pravni osnov nastao i prenos izvr{en pre
31.12.1991. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00006/2010-04 od
20.1.2010. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 38a Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), upis
prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim
javnim kwigama ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu
na prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na
nasle|e i poklon.
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Prema tome, upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim,
katastarskim i drugim javnim kwigama ne mo`e se vr{iti bez
dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava, odnosno bez
dokaza da poreska obaveza po tom osnovu ne postoji, nezavisno od
razloga zbog kojih lice, koje ima pravni interes da se upis
izvr{i, nije u mogu}nosti da taj dokaz pru`i (npr. ako poreska
prijava nije podneta i porez nije utvr|en i pla}en).

2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama
Zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, a do
stupawa na snagu Zakona, ovaj porez nije pla}ao.

Prema tome, ako se porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na promet nepokretnosti i prava, nije pla}ao na
prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti izme|u pravnih
lica, po propisima koji su bili u primeni u vreme kada je sa~iwen
konkretni ugovor (kao pravni osnov prenosa prava svojine na
nepokretnosti) i prenos prava svojine na nepokretnosti izvr{en
u skladu sa propisima, nema zakonskog osnova da se na taj prenos
utvr|uje poreska obaveza na prenos apsolutnih prava po
odredbama Zakona, nezavisno od toga {to je poreski organ sada
saznao za taj prenos.     

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2,
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je

BILTEN/Porezi na imovinu
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delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uje
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava ({to, izme|u ostalog, u
konkretnom slu~aju zna~i i kada je osnov prenosa nastao i prenos
izvr{en).    

3. Da li zakupac nepokretnosti, koji je sa vlasnikom
nepokretnosti zakqu~io ugovor o zakupu nepokretnosti u
trajawu preko jedne godine, pla}a porez na imovinu umesto
vlasnika nepokretnosti u iznosu koji bi vlasnik pla}ao za tu
nepokretnost da nije zakqu~en ugovor o zakupu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00337/2009-04 od
15.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava
na nepokretnosti: pravo svojine (2. stav 1. ta~ka 1) Zakona); pravo
stanovawa (2. stav 1. ta~ka 3) Zakona); pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe,
za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme (2. stav 1.
ta~ka 5) Zakona); pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari (2. stav 1. ta~ka 6) Zakona).

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. 3akona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 1. Zakona).



97

Bilten � godina L � br. 1/2010

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 3), 5) i 6) ~lana 2. Zakona, porez na imovinu pla}a se
na to pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. st. 1. do 4. Zakona, obveznik poreza
na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice
koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije. Ako vi{e pravnih ili fizi~kih
lica ostvaruje jedno od prava iz ~lana 2. Zakona na istoj
nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno svom
udelu. U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi javna
slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji je
osniva~ Republika Srbija, odnosno preduze}e i druga
organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike
Srbije, poreski obveznik je korisnik nepokretnosti. Kada je
imalac prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona nepoznat ili
nije odre|en, obveznik poreza na imovinu je korisnik
nepokretnosti.

Prema tome, kada je na stanu ili stambenoj zgradi
konstituisano pravo zakupa u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno
vreme, porez na imovinu se pla}a na pravo zakupa, a poreska
obaveza se utvr|uje zakupcu u visini wegove poreske obaveze (a ne
u visini koja bi bila utvr|ena vlasniku stana ili stambene zgrade
da je poreski obveznik). To, daqe, zna~i da se i pravo na poreski
kredit, na poresko oslobo|ewe ..., kada su ispuweni propisani
uslovi, utvr|uje prema zakupcu stana ili stambene zgrade – kao
poreskom obvezniku.

Kada je na stanu ili stambenoj zgradi konstituisano pravo
zakupa u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period
kra}i od jedne godine, porez na imovinu pla}a se na pravo
slu`benosti – ako je konstituisano na tom stanu, a ako nije – na
pravo svojine.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Ministarstvo finansija napomiwe da se obligacionim
pravnim poslom zakqu~enim izme|u vlasnika nepokretnosti i
zakupca ne mo`e mewati Zakonom ustanovqeni obveznik poreza
na imovinu. To zna~i da je, u slu~aju kada je izme|u vlasnika
nepokretnosti i zakupca zakqu~en obligacioni pravni posao
kojim je zakupac preuzeo obavezu izmirewa obaveze po osnovu
poreza na imovinu utvr|enih vlasniku nepokretnosti, kao
poreskom obvezniku, poreski obveznik za konkretnu
nepokretnost wen vlasnik (a ne zakupac), te se i visina poreske
obaveze utvr|uje poreskom obvezniku (nezavisno od ~iwenice da
li }e drugo lice, u ime i za ra~un poreskog obveznika, tu obavezu
izmiriti).

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave u svakom
konkretnom slu~aju kod utvr|ivawa poreza na imovinu utvr|uje
~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na vrstu prava na
koje se porez pla}a.

4. Da li je predmet oporezivawa porezom na imovinu poqo -
privredno zemqi{te koje je u katastarskom operatu ukwi`eno
kao dru{tvena svojina, a na kojem pravo kori{}ewa imaju
poqoprivredne zadruge, s obzirom na to da te zadruge ne mogu bez
prethodne saglasnosti Agencije za privatizaciju raspolagati
tom imovinom (prodavati, poklawati, razmewivati ...)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02536/2009-04 od
14.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti.

Odredbom st. 2. i 3. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
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zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi. U slu~aju kad na nepokretnosti
postoji neko od prava iz stava 1. ta~. 3), 5) i 6) tog ~lana, porez na
imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo svojine.

Odredbom ~lana 4. st. 1. do 4. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije. Ako vi{e pravnih ili
fizi~kih lica ostvaruje jedno od prava iz ~lana 2. Zakona na istoj
nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno svom
udelu. U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi javna
slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji je
osniva~ Republika Srbija, odnosno preduze}e i druga
organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike
Srbije, poreski obveznik je korisnik nepokretnosti. Kada je
imalac prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona nepoznat ili
nije odre|en, obveznik poreza na imovinu je korisnik
nepokretnosti. 

Prema odredbi ~l. 1, 5. i 7. Zakona o zadrugama („Sl. list
SRJ“, br. 41/96 i 12/98 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05 … i 34/06, u
daqem tekstu: Zakon o zadrugama), zadruga je oblik organizovawa
fizi~kih lica (u daqem tekst: zadrugari) u kojoj oni, poslovawem
na zadru`nim principima dobrovoqnosti i solidarnosti,
demokrati~nosti, ekonomskog u~e{}a, jednakog prava upravqawa,
samostalnosti, zadru`nog obrazovawa i me|uzadru`ne saradwe,
ostvaruju svoje ekonomske, socijalne i kulturne interese. Zadruga
je pravno lice. Zadruga u pravnom prometu odgovara za svoje
obaveze svom svojom imovinom. Zemqoradni~ku zadrugu mo`e
osnovati najmawe deset zemqoradnika i drugih fizi~kih lica
koji imaju u svojini ili po drugom osnovu koriste zemqi{te,
objekte ili sredstva za rad u poqoprivredi (~lan 9. stav 1. Zakona
o zadrugama).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema odredbi ~lana 49a stav 1. Zakona o zadrugama,
zadruga koja koristi imovinu koja je evidentirana kao dru{tvena
svojina, odnosno kao dru{tveni kapital, ne mo`e bez prethodne
saglasnosti agencije nadle`ne za poslove privatizacije da donosi
odluke o raspolagawu tom imovinom, a naro~ito odluke o:
prodaji, poklonu, razmeni, kori{}ewu, poravnawu sa
poveriocima, davawu zaloge, davawu hipoteke i davawu garancije,
davawu u dugoro~ni zakup i ulagawu u druga pravna lica.

Prema tome, poqoprivredno zemqi{te u dru{tvenoj
svojini koje koriste zemqoradni~ke zadruge predmet je
oporezivawa porezom na imovinu, a poreski obveznik je zadruga
kao korisnik nepokretnosti, nezavisno od toga {to, u skladu sa
Zakonom o zadrugama, nema pravo da donosi odluke o raspolagawu
tom imovinom, a naro~ito odluke o: prodaji, poklonu, razmeni,
kori{}ewu, poravnawu sa poveriocima, davawu zaloge, davawu
hipoteke i davawu garancije, davawu u dugoro~ni zakup i ulagawu
u druga pravna lica, bez prethodne saglasnosti agencije nadle`ne
za poslove privatizacije.

5. Da li postoji pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana ako je taj stan
kupqen po ugovoru od 8.12.2009. godine, a u toku 2008. godine je
kupac prvog stana nasledio ku}u–vikendicu na teritoriji
Republike Srbije i iste godine je prodao?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00362/2009-04 od
13.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

BILTEN/POREZI 
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca prvog stana
iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji
od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan
na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu, pod
uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike
Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Prema odredbi ~lana 316 stav 1. 3akona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.
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Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe
po osnovu kupovine prvog stana mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na
snagu tog zakona.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 50/92  … i 101/05), u smislu tog zakona, stanom se smatra
jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za stanovawe
koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban
ulaz.

Da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava u propisanom obimu u skladu sa Zakonom,
jedan od kumulativnih uslova je i da kupac prvog stana od 1. jula
2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji stana (na osnovu
koga kupac sti~e prvi stan), nije imao u svojini, odnosno u
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, nema osnova za
poresko oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31a Zakona o
porezima na imovinu, na prenos prava svojine na stanu po ugovoru
o kupoprodaji zakqu~enim 8. decembra 2009. godine, licu koje je u
periodu od 1. jula 2006. godine do zakqu~ewa ugovora o kupovini
stana nasledilo, a potom prodalo porodi~nu stambenu zgradu
ukoliko se ona mo`e smatrati stanom (tj. ukoliko je ~ini jedna
ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za stanovawe koje, po
pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban ulaz),
nezavisno od toga da li je re~ o zgradi izgra|enoj sa ili bez
odobrewa za gradwu, da li je taj objekat kupac stana stalno
koristio ili je u wemu povremeno boravio, kao i od ~iwenice da
ga je prodao pre kupovine stana. Da li se konkretan objekat mo`e
smatrati stanom u smislu navedenih odredaba fakti~ko je pitawe,
koje u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.
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Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze, odnosno prava na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava.

6. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na promet
nepokretnosti i prava koji je utvr|en re{ewem poreskog organa
od 10.12.1992. godine, iz razloga zastarelosti poreske obaveze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00329/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 1146 Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/2002 … i
72/2009, u daqem tekstu: Zakon o poreskom postupku i poreskoj
administraciji), pravo Poreske uprave na naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na naplatu poreza
i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe.

Zastarelost se prekida svakom radwom Poreske uprave
preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle prekida
zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost (~lan
114d Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji).

Saglasno odredbi ~lana 114` Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji, pravo na naplatu poreza uvek
zastareva u roku od deset godina od isteka godine u kojoj je porez
trebalo naplatiti.

Dakle, pravo Poreske uprave na naplatu utvr|enog poreza
na promet nepokretnosti i prava i sporednih poreskih davawa,
zastareva za pet godina po~ev od prvog dana naredne godine od
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godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe,
pri ~emu se zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave
preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa, a posle prekida
po~iwe te}i iznova, pri ~emu vreme koje je proteklo pre prekida
ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost. Pri tome,
pravo na naplatu poreza uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo naplatiti

Me|utim, kada prekida zastarelosti nije bilo (tj. ako
Poreska uprava nije preduzimala radwe protiv poreskog du`nika
radi naplate poreza i sporednih poreskih davawa), pravo
Poreske uprave na naplatu utvr|enog poreza na promet
nepokretnosti i prava i sporednih poreskih davawa zastareva za
pet godina po~ev od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u vreme
zastarelosti ra~una i vreme koje je proteklo u korist
prethodnika poreskog obveznika i drugog poreskog du`nika (~lan
114| Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji).

U konkretnom slu~aju, ako nije napla}ena poreska obaveza
na promet nepokretnosti i prava utvr|ena re{ewem poreskog
organa od 10.12.1992. godine, sa rokom pla}awa od 30 dana po~ev od
dana prijema tog re{ewa, pravo Poreske uprave na naplatu
utvr|enog poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina po~ev od 1. januara naredne godine u odnosu na godinu u
kojoj je poreski du`nik primio re{ewe o utvr|ivawu poreza, uz
uslov da nije bilo prekida zastarelosti (tj. radwi Poreske
uprave preduzetih protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa).

Me|utim, ukoliko je u konkretnom slu~aju bilo prekida
zastarelosti (tj. ako je Poreska uprava preduzimala radwe protiv
poreskog du`nika radi naplate poreza i sporednih poreskih
davawa), pravo Poreske uprave na naplatu utvr|enog poreza na
promet nepokretnosti i prava i sporednih poreskih davawa
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zastareva za pet godina po~ev od 1. januara naredne godine od
godine u kojoj je do{lo do prekida zastarelosti. Pri tome, pravo
na naplatu poreza uvek zastareva u roku od deset godila od isteka
godine u kojoj je porez trebalo naplatiti.

U svakom konkretnom slu~aju (pa i ovom) nadle`ni
poreski organ celi ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe
zastarelosti ({to zna~i i kada je poreska obaveza dospela za
pla}awe, da li je bilo prekida zastarelosti, da li je protekao rok
za apsolutnu zastarelost …).

7. Da li ste~ajni du`nik, kod koga se postupak ste~aja sprovodi u
pravcu bankrotstva tj. prodaje imovine, ima pravo na poresko
oslobo|ewe od obaveze pla}awa poreza na imovinu i to po~ev od
dana otvarawa ste~aja, shodno ~lanu 12. stav 7. Zakona o porezima
na imovinu, s obzirom da su nepokretnosti u svojini ste~ajnog
du`nika namewene daqoj prodaji shodno odredbama Zakona o
ste~aju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00353/2009-04 od
12.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 6) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na imovinu pla}a na pravo svojine
na nepokretnosti i na pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi. ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima,
u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju se: zemqi{te, stambene i
poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
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koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije. Ako vi{e pravnih
ili fizi~kih lica ostvaruje jedno od prava iz ~lana 2. ovog zakona
na istoj nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih,
srazmerno svom udelu. U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla
i koristi javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga
organizacija ~iji je osniva~ Republika Srbija i druga
organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike
Srbije, poreski obveznik je korisnik nepokretnosti (~lan 4. st. 1,
2. i 3. Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 7. Zakona propisano je da se porez
na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti koje su u
poslovnim kwigama obveznika, u skladu sa propisima kojima se
ure|uju ra~unovodstvo i revizija, evidentirane kao dobra koja su
iskqu~ivo namewena daqoj prodaji.

Prema tome, privredio dru{tvo koje je vlasnik, odnosno
suvlasnik nepokretnosti u Republici Srbiji, odnosio imalac
prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari, obveznik je poreza na
imovinu na to pravo i du`no je da pla}a porez na imovinu, osim u
slu~aju kada u skladu sa Zakonom ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe.

Primenom odredbe ~lana 12. stav 7. Zakona, pravo na
poresko oslobo|ewe mo`e ostvariti samo obveznik poreza na
imovinu koji vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima
se ure|uju ra~unovodstvo i revizija – za nepokretnosti koje su u
poslovnim kwigama evidentirane kao dobra koja su iskqu~ivo
namewena daqoj prodaji (nepokretnosti evidentirane u okviru
ra~una 14 koje su iskqu~ivo namewene prodaji, u skladu sa
Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06, 119/08 i 9/09), {to
zna~i osim stalnih sredstava namewenih prodaji.
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Imaju}i u vidu da za nepokretnosti koje su u poslovnim
kwigama obveznika evidentirane kao dobra koja su iskqu~ivo
namewena daqoj prodaji (osim stalnih sredstava namewenih
prodaji) obveznik nad kojim se sprovodi ste~ajni postupak ne
pla}a porez na imovinu, nema osnova da mu se utvrdi poresko
oslobo|ewe od obaveze koja mu nije utvr|ena.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 7. Zakona ne odnosi
se na nepokretnosti koje su stalna sredstva koja je obveznik
koristio za obavqawe delatnosti, pa ih je, u skladu sa MSFI 5,
posle dono{ewa odluke o prodaji preneo na ra~une grupe 14 –
Stalna sredstva namewena prodaji.

Prema tome, i u slu~aju kada se nad privrednim dru{tvom
sprovodi ste~aj bankrotstvom, porez na imovinu se pla}a na
nepokretnosti koje su stalna sredstva (pa i kada ih je obveznik
koristio za obavqawe delatnosti nakon ~ega ih je, u skladu sa
MSFI 5, posle dono{ewa odluke o prodaji, preneo na ra~une
grupe 14 – Stalna sredstva namewena prodaji), sve do prestanka
poreske obaveze (tj. prestanka prava koje je predmet oporezivawa
u okladu sa ~lanom 2. stav 1. Zakona) tog obveznika na konkretnim
nepokretnostima (na primer, zbog wihovog otu|ewa).

Ministarstvo finansija napomiwe da na imovinu za koju
obvezniku prestane poreska obaveza, saglasno odredbi ~lana 34.
stav 3. Zakona, obveznik podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana
od dana nastanka takve promene.

Prijava se podnosi organu jedinice lokalne samouprave
nadle`nom za utvr|ivawe poreza na imovinu, na ~ijoj teritoriji
se nalazi nepokretnost na kojoj je prestala poreska obaveza
konkretnog obveznika.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, u svakom
konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje organ
jedinice lokalne samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i
kontrolu poreza na imovinu. 
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8. Da li se upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, odnosno
katastarskim kwigama mo`e izvr{iti bez dokaza o pla}enom
porezu na prenos apsolutnih prava po osnovu prenosa prava
svojine na nepokretnosti koji je prethodio „posledwem“ prenosu
– za koji je porez pla}en, odnosno da li se upis mo`e izvr{iti bez
navedenog dokaza ako je rok za utvr|ivawe i naplatu poreza na
prenos apsolutnih prava zastareo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00348/2009-04 od
11.1.2010. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava. Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se
ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Dakle, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac, dok je kupac solidarni jemac za izmirewe poreske
obaveze.

2. Prema odredbi ~lana 38a Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01…i 5/09, u daqem tekstu: Zakon)  upis
prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim
javnim kwigama, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu
na prenos apsolutnih prava, odnosio o pla}enom porezu na
nasle|e i poklon.

Prema tome, upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim,
katastarskim i drugim javnim kwigama ne mo`e se vr{iti bez
dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava, odnosno bez
dokaza da poreska obaveza po tom osnovu ne postoji, nezavisno od
razloga zbog kojih lice koje ima pravni interes da se upis izvr{i
nije u mogu}nosti da taj dokaz pru`i (npr. ako porez na prenos
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apsolutnih prava nije pla}en po osnovu pravnog posla koji je
prethodio konkretnom pravnom poslu u kome je bilo u~esnik lice
koje ima pravni interes da se upis izvr{i).

3.  Prema odredbi ~lana 29. st. 1. i 8. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava, odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana
23. stav 2. Zakona. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Odredbom ~lana 114. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/2002 … i
72/2009, u daqem tekstu: Zakon o poreskom postupku i poreskoj
administraciji) ure|eno je da pravo Poreske uprave na
utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za tri
godine od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.

Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu u skladu
sa zakonom, kao i u slu~aju izbegavawa pla}awa poreza i
sporednih poreskih davawa, pravo na utvr|ivawe poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e (~lan 114. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji).

Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. stav 3. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji).

Prema odredbi ~lana 114d Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji, zastarelost se prekida svakom radwom
Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu
utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle
prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida na ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.
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S obzirom na to da obavezu podno{ewa poreske prijave za
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava – prava svojine na
stanu uz naknadu po osnovu ugovora o kupoprodaji, ima prodavac
kao poreski obveznik, kada to lice nadle`nom poreskom organu
ne prijavi prenos (ne podnese poresku prijavu sa dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze), poreska obaveza na
prenos apsolutnih prava nastaje danom saznawa poreskog organa
za prenos.

Imaju}i u vidu da se porez na prenos apsolutnih prava
utvr|uje kada je poreska obaveza nastala, rok zastarelosti prava
na utvr|ivawe poreza po osnovu prenosa uz naknadu prava svojine
na stanu, za koji je pravni osnov ugovor o kupoprodaji koji od
strane poreskog obveznika nije, ili nije u roku od 10 dana od dana
overe tog ugovora kod suda, prijavqen nadle`nom poreskom
organu, po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je nadle`ni poreski organ saznao za prenos i trebao
utvrditi porez (pa i u slu~aju kada je za prenos saznao od jemca za
izmirewe te obaveze). U tom slu~aju pravo nadle`nog poreskog
organa na utvr|ivawe tog poreza zastareva u roku od pet godina od
prve naredne godine od godine u kojoj je nadle`ni poreski organ
saznao za prenos apsolutnog prava.

U konkretnom slu~aju, ako su ta~ni navodi iz dopisa da je
ugovor o kupoprodaji stana zakqu~en 28. januara 1991. godine, te da
je poresku obavezu prodavca (u pravnom poslu koji je prethodio
pravnom poslu u kome je u~esnik bilo lice koje ima pravni
interes da se upis izvr{i) prijavio kupac (kao jemac za izmirewe
te obaveze) dana 22.6.1998. godine, to zna~i da rok zastarelosti u
konkretnom slu~aju po~iwe da te~e od 1. januara 1999. godine, a
pravo nadle`nog organa na utvr|ivawe poreza zastareva u roku od
pet godina ra~unaju}i od tog datuma – ukoliko nije bilo prekida
zastarelosti.

Pravo nadle`nog poreskog organa uvek zastareva u roku od
deset godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi
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(apsolutni rok zastarelosti), nezavisno od toga da li je bilo
prekida zastarelosti ili ne.

^iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava, kao i na zastarelost prava na
utvr|ivawe poreske obaveze, u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni poreski organ.

9. Da li je zakonski naslednik kome je u ostavinskom postupku iza
pokojne majke drugi zakonski naslednik, u konkretnom slu~aju
wegov brat, ustupio svoj nasledni deo, oslobo|en poreza na tako
ustupqeni nasledni deo i ukoliko nije, da li se porez pla}a na
ceo ustupqeni deo i po kojoj poreskoj stopi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00332/2009-04 od
11.1.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, koje
naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na
poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|e i poklon
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 6) Zakona,
nezavisno od povr{ine nasle|ene ili na poklon primqene
nepokretnosti (~lan 14. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) pobrojana su slede}a
prava na nepokretnosti: pravo svojine; pravo stanovawa; pravo
zakupa stana i stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme; pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
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odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upo -
trebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti
(~lan 14. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda,
bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac – na imovinu
koja mu je ustupqena u ostavinskom postupku koju bi nasledio da
se naslednik – poklonodavac odrekao nasle|a.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, obveznici poreza
na nasle|e i poklon, koji se u odnosu na ostavioca, odnosno
poklonodavca, nalaze u drugom naslednom redu, porez na nasle|e i
poklon pla}aju po stopi od 2% na poresku osnovicu do 300.000
dinara, a na poresku osnovicu preko 300.000 dinara, pla}a se na
ime poreza 6.000 dinara + 2,5% na iznos preko 300.000 dinara.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/2003, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu) odre|eno je da prvi nasledni red ~ine ostavio~evi
potomci i wegov bra~ni drug.

Kad ostavilac nema potomstva, bra~ni drug ne nasle|uje u
prvom naslednom redu (~lan 11. Zakona o nasle|ivawu). Naime,
prema odredbi ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu, drugi
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nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi
roditeqi i wihovo potomstvo.

Odredbom ~lana 50. Zakona o nasle|ivawu ure|eno je da se
poklonom smatra svako odricawe od prava, pa i odricawe od
nasle|a u korist odre|enog naslednika.

Smatra se da naslednik koji se odrekao nasle|a nikada
nije ni bio naslednik (~lan 213. stav 3. Zakona o nasle|ivawu),

Dakle, na imovinu koju u pripadaju}em zakonskom delu
naslede deca, odnosno potomci ostaviqe, porez na nasle|e se ne
pla}a.

Kada ostaviqa iza sebe nije ostavila testament, na
nasle|e koje u pripadaju}em zakonskom delu ostvari svaki od
ostaviqinih naslednika prvog naslednog reda (u konkretnom
slu~aju, dva sina po 1/3 i dva potomka tre}eg sina po 1/6
zaostav{tine) porez na nasle|e se ne pla}a.

Me|utim, porez na poklon pla}a sin ostaviqe kao
poklonoprimac – na imovinu ~ijeg se nasle|a prihvatio, a potom
mu ustupio u ostavinskom postupku drugi sin ostaviqe – wegov
brat, osim na onaj deo imovine koji bi nasledio od ostaviqe da se
sin ostaviqe – wegov brat – poklonodavac odrekao nasle|a (npr.
u slu~aju da konkretno lice – poklonodavac nema potomke koji
mogu i ho}e da naslede wegov pripadaju}i nasledni deo ili ako od
potomaka ima samo maloletnu decu u ~ije ime se tako|e odrekao
nasle|a uz saglasnost nadle`nog organa starateqstva).

Ako su u konkretnom slu~aju, kako se navodi, iza ostaviqe
ostala dva sina i dva potomka tre}eg sina, kao naslednici prvog
naslednog reda, naslediv{i imovinu od ostaviqe tako {to su
sinovi dobili po 1/3 zaostav{tine, a potomci tre}eg sina po 1/6
zaostav{tine, pa jedan sin ostaviqe svoj nasledni deo koga se
prihvatio ustupi drugom sinu ostaviqe – svom bratu, sin
ostaviqe – poklonoprimac, nakon ustupawa sti~e ukupno 4/6
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zaostav{tine (2/6 po osnovu nasle|a od ostav{tine, a 2/6 po
osnovu poklona od svog brata – drugog sina ostaviqe), pri ~emu na
pokloweni deo zaostav{tine pla}a porez na poklon po poreskoj
stopi iz ~lana 19. stav 1. Zakona.

Me|utim, ako se sin ostaviqe – poklonodavac odrekao
nasle|a, a pod pretpostavkom da sin ostaviqe – poklonodavac
nema potomke koji mogu i ho}e da naslede, odnosno ima maloletnu
decu u ~ije ime se tako|e odrekao nasle|a, uz saglasnost
nadle`nog organa starateqstva, sin poklonoprimac bi stekao
ukupno 4/6 zaostav{tine, pri ~emu bi na 3/6 imao pravo na poresko
oslobo|ewe, a na 1/6 bi platio porez na poklon po poreskoj stopi
iz ~lana 19. stav 1. Zakona.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze.

10. Da li su Ambasada Ukrajine i weno diplomatsko osobqe u
Beogradu oslobo|eni od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava kod prenosa motornog vozila po osnovu ugovora o
kupoprodaji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00324/2009-04 od
23.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … 05/09, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upo -
trebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog.
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Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavani plovni
objekat, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu Zakona,
jeste motorno vozilo, plovni objekat, odnosno vazduhoplov koje je
najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano,
upisano u propisani upisnik, odnosno za koje je bilo izdato
uverewe ili potvrda o plovidbenosti, odnosno dozvola za
upotrebu, na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav 5.
Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu tog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 3. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se na prenos prava svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu ostvaren na teritoriji
Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 14) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je me|unarodnim
ugovorom koji je zakqu~ila Republika Srbija ure|eno da se ne}e
pla}ati porez na prenos apsolutnih prava.

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Be~ke konvencije o
diplomatskim odnosima („Sl. list SFRJ–dodatak“, br, 2/64, u
daqem tekstu: Be~ka konvencija o diplomatskim odnosima),
diplomatski agent oslobo|en je svih poreza i taksa, li~nih ili
stvarnih, dr`avnih, regionalnih ili komunalnih, sa izuzetkom:

a) posrednih poreza koji su po svojoj prirodi obi~no
ukqu~eni u cenu robe ili usluga;
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b) poreza i taksi na privatnu nepokretnu imovinu na
teritoriji dr`ave kod koje se akredituje, osim ako je diplomatski
agent poseduje za ra~un dr`ave koja akredituje za potrebe misije;

c) naslednih taksa koje ubira dr`ava kod koje se
akredituje, pod rezervom odredaba ta~ke 4. ~lana 39;

d) poreza i taksa na li~ne prihode koji poti~u iz dr`ave
kod koje se akredituje i poreza na kapital, koji se napla}uje na
ulagawa izvr{ena u trgova~ka preduze}a ~ije je sedi{te u dr`avi
kod koje se akredituje;

e) poreza i taksa koji se ubiraju kao naknada za posebne
usluge;

f) taksa za registraciju, sudskih, hipotekarnih i
fiskalnih taksa, kada se radi o nepokretnoj imovini, pod
rezervom odredaba ~lana 23.

Izraz diplomatski „agent“ ozna~ava {efa misije ili
~lana diplomatskog osobqa misije (~lan 1. ta~ka e) Be~ke
konvencije o diplomatskim odnosima).

Prema odredbi ~lana 47. stav 1. i stav 2. ta~ka 2) Be~ke
konvencije o diplomatskim odnosima, primewuju}i odredbe te
konvencije, dr`ava kod koje se akredituje ne}e prihvatiti
diskriminaciju izme|u pojedinih dr`ava. Me|utim, ne}e se
smatrati diskriminacijom ako pojedine dr`ave primewuju
uzajamno, po obi~aju ili na osnovu sporazuma, povoqniji postupak
nego {to to predvi|aju odredbe te konvencije.

Prema tome, Ambasada Ukrajine, odnosno weno
diplomatsko osobqe u Beogradu, koje kupuje upotrebqavano
motorno vozilo na teritoriji Republike Srbije na koje se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, nije obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava na taj prenos vozila.

Kada diplomatski agent ({ef misije ili ~lan
diplomatskog osobqa) Ambasade Ukrajine u Beogradu prodaje
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upotrebqavano motorno vozilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Tako|e, kada Ambasada Ukrajine u Beogradu prodaje
upotrebqavano motorno vozilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a
ako, po obi~aju ili na osnovu sporazuma, Ukrajina ne napla}uje
porez na prenos prava svojine na motornom vozilu koje na
teritoriji Ukrajine vr{i Ambasada Republike Srbije.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe ({to podrazumeva
i da li je u konkretnom slu~aju re~ o upotrebqavanom motornom
vozilu, da li je prodavac diplomatski agent …) u svakom
konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

11. Da li se na prenos prava svojine po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu, zakqu~enog izme|u lica koja su u
momentu zakqu~ewa ugovora bila u vanbra~noj zajednici, a koja su
naknadno zakqu~ila brak, mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe
od poreza na prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00303/2009-04 od
9.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 25. stav 4. Zakona, kad se apsolutno
pravo prenosi po osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu,
obveznik poreza je davalac izdr`avawa.
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Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
bra~nog druga, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora.

Prema ~lanu 9. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik RS“,
br. 46/95 i 101/2003) prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci
i wegov bra~ni drug.

Prema tome, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava na osnovu ~lana 31. stav 1.
ta~ka 6) Zakona potrebno je da u momentu zakqu~ewa ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu davalac do`ivotnog izdr`avawa jeste
bra~ni drug primaoca do`ivotnog izdr`avawa, ili da je re~ o
davaocu – licu koje se nalazi u prvom naslednom redu u odnosu na
primaoca do`ivotnog izdr`avawa, pri ~emu se porez ne pla}a na
deo nepokretnosti koju bi davalac do`ivotnog izdr`avawa po
zakonu nasledio u momentu zakqu~ewa ugovora.

Prema tome, davalac do`ivotnog izdr`avawa, koji pravo
svojine na nepokretnosti sti~e po osnovu ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu, zakqu~enim sa licem sa kojim je u momentu
zakqu~ewa tog ugovora bilo u vanbra~noj zajednici i koga ne bi
po zakonu nasledilo u momentu zakqu~ewa tog ugovora, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a.

Na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava
nije od uticaja ~iwenica da su davalac i primalac do`ivotnog
izdr`avawa, kako se navodi, dve godine nakon zakqu~ewa ugovora
o do`ivotnom izdr`avawu, zakqu~ili brak.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreske obaveze po osnovu refundacije tro{kova dodatnog
kolektivnog osigurawa od nesre}nog slu~aja ~lanova izvr{nog
odbora banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-841/2009-04 od
4.12.2009. god.) 

Prema navodima iz dopisa i dodatnog usmenog poja{wewa
zahteva, vlasnici Erste bank a.d. Novi Sad – Erste Group Bank AG i
Erste Bank der Oesterreichischen Sparkassen AG, Wien, zakqu~ili su
ugovor o dodatnom kolektivnom osigurawu od nesre}nog slu~aja
sa Wiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance Group, prema
kome su osigurana lica ~lanovi rukovodstva banke i wenih
inostranih „}erki“ preduze}a. Po tom ugovoru dodatno osigurawe
odnosi se i na ~lanove izvr{nog odbora Erste bank a.d. Novi Sad
koji su u radnom odnosu u tom doma}em pravnom licu. Daqe se
navodi da Erste Group Bank AG i Erste Bank der Oesterreichischen
Sparkassen AG, Wien, na kraju poslovne godine ispostavqaju
fakturu Erste bank a.d. Novi Sad za refundaciju tro{kova
dodatnog osigurawa ~lanova izvr{nog odbora te banke.
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Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 7/09, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se zaradom u smislu tog zakona smatra zarada koja
se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim
se ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Zaradom se, saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona,
smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija,
osim akcija ste~enih u postupku svojinske transformacije, ili
robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao
i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem. Osnovicu poreza na zaradu, saglasno
~lanu 14. stav 2. Zakona, predstavqa:

1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija,
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu,
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu, odnosno

pogodnost koja se ~ini obvezniku,
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda,

uve}ana za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni.
Premija kod kolektivnog osigurawa od posledica nezgode,

ukqu~uju}i osigurawe od povreda na radu i profesionalnih
oboqewa i kolektivnog osigurawa za slu~aj te`ih bolesti i
hirur{kih intervencija, koju poslodavac pla}a za sve zaposlene,
ne smatra se zaradom u smislu ~l. 13. i 14. Zakona, saglasno odredbi
~lana 14b stav 2. ta~ka 1) Zakona.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, kao i navode iz
zahteva za mi{qewe da u predmetnom slu~aju doma}e pravno lice
po osnovu ispostavqene fakture vr{i pla}awe stranim pravnim
licima (koja su osniva~i doma}eg pravnog lica) koja pla}aju
premije dodatnog kolektivnog osigurawa od nesre}nog slu~aja za
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~lanove izvr{nog odbora u doma}em pravnom licu, u visini koja
odgovara iznosu tro{kova premija, a sa ciqem refundacije tih
tro{kova stranim pravnim licima koja pla}aju premije
osigurawa, Ministarstvo finansija smatra da doma}e pravno
lice, na teret ~ijih sredstava se fakti~ki ispla}uju tro{kovi
premija dodatnog kolektivnog osigurawa od nesre}nog slu~aja
~lanova izvr{nog odbora, de facto predstavqa isplatioca premije
osigurawa.

Shodno tome, u slu~aju kad doma}e pravno lice na teret
svojih sredstava snosi tro{ak premije dodatnog kolektivnog
osigurawa od nesre}nog slu~aja samo za ~lanove izvr{nog odbora,
koji su u radnom odnosu u tom doma}em pravnom licu, tako {to
pla}awe, u visini koja odgovara iznosu tro{kova premija, vr{i
jednom godi{we na osnovu fakture ispostavqene od stranih
pravnih lica – osniva~a doma}eg pravnog lica, koji
osiguravaju}em dru{tvu neposredno pla}aju premije dodatnog
kolektivnog osigurawa od nesre}nog slu~aja za ~lanove izvr{nog
odbora u doma}em pravnom licu, Ministarstvo finansija smatra
da to predstavqa prihod fizi~kog lica koji ima karakter zarade
i podle`e oporezivawu u skladu sa ~l. 13. do 16. Zakona i pla}awu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Shodno tome, doma}e pravno lice, u konkretnom slu~aju,
kao isplatilac prihoda, u obavezi je da po odbitku obra~una,
obustavi i uplati porez na zarade i druge prihode, na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda, saglasno ~l. 99. i 101. Zakona.
Podatke o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku, u
predmetnom slu~aju, isplatilac prihoda du`an je da dostavi
nadle`nom poreskom organu u zakonom propisanom roku, na
obrascu poreske prijave PP OPJ saglasno Pravilniku o na~inu
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utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa poreza po odbitku i o
sadr`ini zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom
porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br. 137/04 i 82/06).

2. Priznavawe pla}enog doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe u inostranstvu za svrhu odre|ivawa poreske osnovice
za obra~un godi{weg poreza na dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2449/2009-04 od
2.12.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 87. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) godi{wi
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja su rezidenti
Republike Srbije i to lica koja su doma}i dr`avqani, kao i
stranci rezidenti, koji su saglasno odredbama st. 1. i 2. tog ~lana
Zakona u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi porez
ostvarili dohodak ve}i od Zakonom propisanog neoporezivog
iznosa.

Predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak
gra|ana su prihodi navedeni u ta~. 1) do 9) stava 4. ~lana 87.
Zakona, koji su ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu od 1.
januara do 31. decembra godine za koju se utvr|uje godi{wi porez,
nezavisno za koji period se odnosi isplata.

Prihodi po osnovima iz ~lana 87. stav 4. ta~. 1) do 8)
Zakona, koji su ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi (ta~ka 9)
umawuju se za porez pla}en u drugoj dr`avi, saglasno stavu 6. tog
~lana Zakona. To zna~i da se radi utvr|ivawa poreske osnovice
godi{weg poreza na dohodak gra|ana (oporezivi) prihod koji je
obveznik – rezident ostvario u drugoj dr`avi i na koji je pla}en
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porez u drugoj dr`avi, umawuje za iznos poreza pla}enog po tom
osnovu u drugoj dr`avi.

Shodno tome, u slu~aju kada su u drugoj dr`avi ostvareni
prihodi na koje je u toj drugoj dr`avi obra~unat i pla}en porez i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da nema osnova da se obvezniku – rezidentu
kao odbitna stavka prilikom utvr|ivawa poreske osnovice za
obra~un godi{weg poreza na dohodak gra|ana, priznaju i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe pla}eni u drugoj
dr`avi, s obzirom da Zakonom (~lan 87. stav 6. Zakona) nije
propisano umawewe osnovice godi{weg poreza na dohodak
gra|ana za doprinose pla}ene u drugoj dr`avi.

Me|utim, kada obveznik – rezident u drugoj dr`avi
ostvari zarade i druge prihode koji ne podle`u pla}awu poreza u
toj drugoj dr`avi, du`an je da sam obra~una i uplati u Republici
Srbiji porez po odbitku, prema odredbama ~lana 107. Zakona. Tako
ostvaren prihod, sa stanovi{ta oporezivawa godi{wim porezom
na dohodak gra|ana, smatra se prihodom iz ta~. 1) do 8) stav 4.
~lana 87. Zakona (a ne kao prihod iz ta~ke 9) stav 4. tog ~lana
Zakona), ~ija osnovica se utvr|uje saglasno odredbi stava 5. tog
~lana Zakona i umawuje za pla}eni porez i pripadaju}e doprinose
za obavezno socijalno osigurawe.

U vezi pitawa u pogledu primene Sporazuma izme|u
Savezne Republike Jugoslavije i Republike Austrije o
socijalnom osigurawu („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br.
7/98),  potrebno je obratiti se Ministarstvu rada i socijalne
politike u ~ijoj nadle`nosti je davawe mi{qewa o primeni
navedenog sporazuma.

3. Poreski tretman prihoda koji ostvari fizi~ko lice od davawa
u zakup nepokretnosti, kao i prihoda koje fizi~ko lice –
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preduzetnik, koji obavqa delatnost putni~kih agencija i
turoperatora, ostvari iznajmqivawem soba i posteqa pravnom
licu za potrebe sme{taja wegovih radnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2337/2009-04 od
13.11.2009. god.) 

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe fizi~ko lice –
preduzetnik, koji je ina~e registrovan za obavqawe delatnosti
putni~kih agencija i turoperatora, zakqu~io je ugovor o zakupu
nepokretnosti sa odre|enim fizi~kim licem (vlasnikom
nepokretnosti) i po tom osnovu zakupodavcu pla}a ugovorenu
zakupninu. Daqe se navodi da je fizi~ko lice – preduzetnik sa
odre|enim pravnim licem, za potrebe sme{taja wegovih radnika,
zakqu~io ugovor o pru`awu usluga iznajmqivawa soba i posteqa,
koje se nalaze u predmetnoj zakupqenoj nepokretnosti i da po tom
osnovu fizi~ko lice – preduzetnik ostvaruje prihod.

Porezu na dohodak gra|ana, prema odredbi ~lana 3. stav 1.
ta~. 3) i 6) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem
tekstu: Zakon), podle`u prihodi od samostalne delatnosti i
prihodi od nepokretnosti.

Prihodom od samostalne delatnosti, saglasno stavu 1.
~lana 31. Zakona, smatra se prihod ostvaren od privrednih
delatnosti, pru`awem profesionalnih i drugih intelektualnih
usluga, kao i prihod od drugih delatnosti, ukoliko se na taj
prihod po ovom zakonu porez ne pla}a po drugom osnovu.

Prihodima od nepokretnosti, saglasno odredbi ~lana 66.
stav 1. Zakona, smatraju se prihodi koje obveznik ostvari
izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti, a naro~ito:
zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgrada, delova tih zgrada,
stanova, delova stanova, poslovnih prostorija i gara`a.
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Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti, saglasno
~lanu 67. stav 1. Zakona, je fizi~ko lice koje izdavawem u zakup
ili podzakup nepokretnosti ostvari prihode po tom osnovu.
Stavom 2. tog ~lana Zakona propisano je da se obveznikom ne
smatra preduzetnik koji nepokretnost izdaje u zakup ili podzakup
u okviru obavqawa svoje registrovane samostalne delatnosti.

1. U slu~aju kad fizi~ko lice daje u zakup nepokretnosti,
prihod koji po tom osnovu ostvaruje podle`e oporezivawu kao
prihod od nepokretnosti, saglasno ~l. 66. do 69. Zakona.

Porez na prihod od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka do 4) Zakona.
To zna~i da je isplatilac prihoda - zakupac (pravno lice ili
preduzetnik), kao poreski platac, u obavezi da porez obra~una,
obustavi i uplati na propisani uplatni ra~un istovremeno sa
isplatom prihoda fizi~kom licu – zakupodavcu, koji je obveznik
poreza na prihode od davawa u zakup nepokretnosti, prema
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

U ovom slu~aju isplatilac prihoda du`an je da u
zakonom propisanom roku (istovremeno sa isplatom), nad -
le` nom pores  kom organu dostavi poresku prijavu o obra -
~unatom i pla}enom porezu na prihode od nepokretnosti na
Obrascu PP OPJ – 4.

Ministarstvo finansija ukazuje da je obveznik poreza na
prihode od nepokretnosti (u konkretnom slu~aju, fizi~ko lice
kao zakupodavac), saglasno ~lanu 95. stav 3. Zakona, du`an da
podnese poresku prijavu (Obrazac PPDG– 2) nadle`nom poreskom
organu i u slu~aju kad se ovaj porez pla}a po odbitku (a ne samo kad
se pla}a po re{ewu). Poreska prijava se podnosi kako bi poreski
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organ, ukoliko ne prihvati prijavqeni (ugovoreni) prihod od
nepokretnosti, mogao da utvrdi visinu prihoda prema tr`i{nim
uslovima (~lan 70. Zakona) na osnovu koje bi se utvrdila poreska
obaveza. Dakle, bez obzira da li se porez pla}a po odbitku ili po
re{ewu poreskog organa, obveznik poreza du`an je da u roku od 15
dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu obavesti poreski organ
i podnese poresku prijavu, kao i da u prilogu dostavi predmetni
ugovor o zakupu.

2. Ukoliko preduzetnik koji obavqa registrovanu
delatnost putni~kih agencija i turoperatora iznajmquje pravnom
licu, za potrebe sme{taja wegovih radnika, sobe i posteqe koje se
nalaze u nepokretnosti koju je, saglasno ugovoru o zakupu koji je
preduzetnik kao zakupac zakqu~io sa fizi~kim licem (vlasnikom
nepokretnosti) kao zakupodavcem, uzeo u zakup, Ministarstvo
finansija smatra da prihod koji preduzetnik ostvari u
predmetnom slu~aju predstavqa prihod od samostalne delatnosti,
saglasno odredbi ~lana 31. stav 1. Zakona.

Porez na prihode od samostalne delatnosti utvr|uje se i
pla}a saglasno odredbama ~l. 110. do 114. Zakona.

4. Poreski tretman prihoda po osnovu kapitalnog dobitka od
prodaje udela u imovini pravnog lica, u slu~aju kada se prenos uz
naknadu (prodaja) udela vr{i u toku kalendarske godine u kojoj
va`i privremeno izuzimawe od oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana odre|enih vrsta prihoda, koje se odnosi, pored ostalog, i
na udele u imovini pravnih lica, a isplata kupoprodajne cene po
osnovu tog prenosa vr{i se po isteku perioda va`ewa
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privremenog izuzimawa od oporezivawa, tj. posle 31. decembra
2009. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-275/2009-04 od
30.10.2009. god.) 

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini
pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim
du`ni~kih hartija od vrednosti. Kapitalni dobitak predstavqa
razliku izme|u prodajne cene prava, udela, odnosno hartija od
vrednosti i wihove nabavne cene uskla|ene prema odredbama ovog
zakona.

Odredbom ~lana 3. Zakona o privremenom izuzimawu od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda
(„Sl.  glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon o privremenom
izuzimawu) propisano je da se ne utvr|uje i ne pla}a porez na
kapitalne dobitke na prihod koji je ostvaren po osnovu prenosa uz
naknadu hartija od vrednosti i udela u imovini pravnih lica, od
dana stupawa na snagu tog zakona do 31. decembra 2009. godine, za
prenose koji su izvr{eni u tom periodu.

To zna~i da je prihod koji fizi~ko lice ostvari po
osnovu prenosa uz naknadu udela u imovini pravnih lica u
periodu od 30. januara 2009. godine (kao dana stupawa na snagu
pomenutog zakona) do 31. decembra 2009. godine, po osnovu prenosa
koji su izvr{eni u tom periodu, izuzet od oporezivawa, Dakle,
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pravo na poresko izuzimawe mo`e da ostvari obveznik koji je
ostvario prihod i izvr{io prenos uz naknadu udela u imovini
pravnih lica u periodu od dana stupawa na snagu ovog zakona do 31.
decembra 2009. godine.

Saglasno navedenom, u slu~aju kada je prenos uz naknadu
udela u imovini pravnog lica izvr{en u toku kalendarske godine
u periodu va`ewa Zakona o privremenom izuzimawu, a isplata
ukupnog iznosa kupoprodajne cene po osnovu tog prenosa
izvr{ena posle 31. decembra 2009. godine, tj. po prestanku
perioda va`ewa Zakona o privremenom izuzimawu, taj prihod ne
bi bio predmet poreskog izuzimawa i bio bi, saglasno odredbama
Zakona, oporezovan porezom na dohodak gra|ana na kapitalni
dobitak.

Obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne ostvarivawe
prihoda na kapitalne dobitke, saglasno odredbi ~lana 95. stav 1.
i ~lana 98. Zakona, du`an je da podnese poresku prijavu (Obrazac
PPDG–3), najkasnije u roku od 15 dana od po~etka ostvarivawa
prihoda, poreskom organu na ~ijoj teritoriji ima prebivali{te.
Ako obveznik ne podnese poresku prijavu, poreska obaveza se
utvr|uje na osnovu podataka o ostvarenom kapitalnom dobitku
kojim raspola`e nadle`ni poreski organ (~lan 115. stav 2.
Zakona).
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TAKSE

1. Da li se pla}a konzularna taksa po zahtevu za izdavawe potvrde
da je podnet zahtev za otpust iz dr`avqanstva Republike Srbije? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-15/2010-04 od
12.1.2010. god.) 

Prema ~lanu 11. stav 1. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/2003 …
54/20009, u daqem tekstu: Zakon) taksa se pla}a u propisanom
iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom
donose, odnosno vr{e, ako tim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 17) Zakona, ne pla}a
se taksa za potvrdu o prijemu zahteva.

Prema Tarifi republi~kih administrativnih taksi,
Odeqak B, Tarifni broj 1. stav 1, konzularna taksa za zahtev
iznosi 15 EUR – kada se pla}awe vr{i u EUR.  

Prema Tarifnom broju 3. stav 1, za potvrdu koju izdaje
diplomatsko-konzularno predstavni{tvo (u daqem tekstu: DKP),
osim za potvrdu slu`benog lica da je primilo podnesak,
konzularna taksa iznosi 15 EUR – kada se pla}awe vr{i u EUR.  
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Prema tome, kada se, kako se u konkretnom slu~aju navodi,
zahtevom podnetim DKP-u tra`i prestanak dr`avqanstva
Republike Srbije (za koji se pla}a republi~ka administrativna
taksa, u skladu sa Zakonom, za zahtev i za re{ewe po zahtevu, osim
za potvrdu da je zahtev primqen koja se podnosiocu izdaje
prilikom prijema zahteva), a potom drugim zahtevom podnetim
DKP-u tra`i izdavawe potvrde slu`benog lica da je primilo
zahtev za otpust iz dr`avqanstva, na posebnom obrascu na stranom
jeziku, radi se o „novom“ zahtevu za izdavawe „nove vrste spisa“ za
koji se pla}a republi~ka administrativna taksa za zahtev i za
potvrdu u ukupnom iznosu od 30 EUR – kada se pla}awe vr{i u EUR. 
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CARINE

1. Ispuwenost uslova za uni{tewe robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00007/2010-17 od
27.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 102. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon) propisano je da
carinski organ mo`e preduzeti potrebne mere, ukqu~uju}i
vra}awe robe u inostranstvo, oduzimawe robe i wenu prodaju ako
roba ne mo`e biti ocariwena jer, izme|u ostalog, nisu bile
podnete isprave potrebne da bi se roba stavila u odre|eni
carinski postupak.

Istovremeno je odredbom ~lana 252. tog zakona utvr|ena
nadle`nost Uprave carina. Istim ~lanom je propisano da Uprava
carina sprovodi carinski postupak nad robom, a ~lanom 253. da
poslove iz nadle`nosti Uprave carina vr{e wene organizacione
jedinice u sedi{tu i van sedi{ta Uprave carina.

Nadaqe, istim zakonom je re~eno i da se robi koja ulazi
(koja se unosi, odnosno doprema) u carinsko podru~je Republike
Srbije mora odrediti carinski dozvoqeno postupawe ili
upotreba (~lan 77. Zakona). Jedan od oblika carinski dozvoqenog
postupawa ili upotrebe nad robom je i uni{tewe robe (~lan 188.
Zakona). Uni{tewe robe odobrava carinski organ.
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S druge strane, odredbama Zakona o ministarstvima („Sl.
glasnik RS“, br. 65/08) propisano je da poslove dr`avne uprave
koji se odnose na cariwewe robe, carinski nadzor i druge poslove
kontrole prometa robe sa inostranstvom obavqa Uprava carina,
a odredbom ~lana 32. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“,
br. 79/05 i 101/07) propisano je da poslove iz svoga delokruga organ
uprave u sastavu ministarstva vr{i samostalno.

Imaju}i u vidu citirane odredbe navedenih zakonskih
propisa, ispuwenost uslova za primenu neke od mera iz ~lana 102.
Carinskog zakona, odnosno ispuwenost uslova za uni{tewe robe,
carinski organ }e utvr|ivati u svakom konkretnom slu~aju.  

2. Popuwavawe rubrika 8. i 14. Jedinstvene carinske isprave
(JCI)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00383/2009-17 od
11.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 91. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon) propisano je da
deklaraciju sa ispravama potrebnim radi primene propisa kojima
je ure|en postupak za koji je roba prijavqena mo`e da podnese
uvoznik, odnosno izvoznik ili lice koje on ovlasti, u skladu sa
~lanom 26. tog zakona (zastupnik).

Saglasno ~lanu 26. istog zakona, zastupawe mo`e biti
neposredno, ako zastupnik istupa u ime i za ra~un drugog lica, ili
posredno ako istupa u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

U vezi popuwavawa rubrika 8. i 14. u JCI, Ministarstvo
finansija ukazuje da se pod pojmom „Podnosilac isprave“ iz
rubrike 14. podrazumeva lice koje je deklarant, a to je, saglasno
~lanu 5. Carinskog zakona, lice koje podnosi deklaraciju u svoje
ime ili lice u ~ije ime se podnosi deklaracija.

BILTEN/CARINE 
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Podno{ewe i popuwavawe deklaracije i drugih obrazaca
u carinskom postupku vr{i se na na~in propisan Pravilnikom o
obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije
i drugih obrazaca u carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br.
129/03 … 107/09).

Tako je u delu VI navedenog pravilnika (Na~in
popuwavawa rubrika JCI za stavqawe robe u slobodan promet)
odredbom ~lana 13. propisan, izme|u ostalog, na~in popuwavawa
rubrika 8. i 14. Jedinstvene carinske isprave. Prema tome, pod
pojmom „Podnosilac isprave“ podrazumeva se lice koje podnosi
deklaraciju u svoje ime i za svoj ra~un, lice koje podnosi
deklaraciju u svoje ime, a za ra~un drugog lica (posredni
zastupnik) i lice koje podnosi deklaraciju u ime i za ra~un drugog
lica (neposredni zastupnik).

U Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u
slobodan promet i ponovni uvoz u rubrici 14. u ~etvrti red unosi
se PIB, naziv, sedi{te, prebivali{te odnosno boravi{te i
adresa vlasnika robe. Imaju}i u vidu da je kod stavqawa robe u
slobodan promet primalac po pravilu i vlasnik robe, to }e
podaci iz rubrike 8. i ~etvrtog reda rubrike 14. biti identi~ni.

Ministarstvo finansija napomiwe da se usagla{enost
odnosno pravilnost podataka navedenih u rubrikama 8. i 14. JCI
mo`e utvrditi na osnovu isprava koje se prila`u uz deklaraciju
(faktura, CMR, ugovori i aneksi ugovora ili na osnovu nekog
drugog odgovaraju}eg dokumenta koji je prilo`en uz JCI). Ovo iz
razloga {to je odredbom ~lana 89. Carinskog zakona, izme|u
ostalog, izri~ito re~eno da deklaracija mora da sadr`i sve
podatke neophodne za primenu propisa kojim je ure|en carinski
postupak za koji se roba prijavquje i da se uz deklaraciju prila`u
sve isprave potrebne radi primene propisanog carinskog
postupka za koji se roba prijavquje. Istovremeno je odredbom
~lana 23. istog zakona propisano da lice koje od carinskog organa
zahteva dono{ewe odre|ene odluke mora izneti sve ~iwenice i
okolnosti i podneti isprave i druge dokaze od zna~aja za
dono{ewe odluke.               
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Ministarstvo ukazuje i da je, saglasno odredbama ~lana 88a
Carinskog zakona, podnosilac isprave odgovoran za ta~nost
podataka unesenih u deklaraciju, odnosno za isprave koje se
prila`u uz deklaraciju, {to carinski organ mo`e utvr|ivati u
svakom konkretnom slu~aju. Ovo stoga {to, saglasno ~lanu 95.
Zakona, carinski organ mo`e, radi kontrole prihva}ene
deklaracije, da izvr{i pregled isprava koje su prilo`ene uz
deklaraciju i da zahteva od deklaranta da mu dostavi i druge
isprave kako bi utvrdio ta~nost podataka navedenih u
deklaraciji. Nadaqe, odredbom ~lana 98. stav 1. Zakona propisano
je da ako je deklaracija kontrolisana, rezultati kontrole, kao i
druge utvr|ene ~iwenice su osnov za primenu propisa koji ure|uju
carinski postupak u koji je roba stavqena, a stavom 2. istog ~lana
je re~eno da ako deklaracija nije kontrolisana, podaci koje je
deklarant naveo u deklaraciji su osnov za primenu propisa koji
ure|uju carinski postupak u koji je roba stavqena.

Iz prethodno navedenih odredbi Carinskog zakona mo`e
se videti da se zakonom defini{e samo pojam deklaranta, dok
pojmovi „uvoznik“ i „primalac“ nisu bli`e definisani. S druge
strane, u skladu sa ~lanom 13. Pravilnika o obliku, sadr`ini,
na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u
carinskom postupku, u rubrike 8. i 14. Jedinstvene carinske
isprave (JCI) unose se podaci o primaocu i podaci o podnosiocu
prijave. Imaju}i u vidu da se u rubriku 2. JCI unose podaci o
po{iqaocu/izvozniku, to se mo`e smatrati da se u rubriku 8.
unose podaci o primaocu/uvozniku robe. Ministarstvo napomiwe
da termine „uvoznik“ i „primalac“ koristi i Zakon o porezu na
dodatu vrednost (~l. 8, 27. i 28). Tako|e, u terminologiji
me|unarodnog trgovinskog prava, uvoz je unos u zemqu robe
kupqene u inostranstvu, radi upotrebe ili daqe prodaje u zemqi
uvoza.

Prema tome, prilikom deklarisawa robe za postupak
stavqawa robe u slobodan promet uvoznik robe je, po pravilu, i
primalac robe, {to zna~i lice koje je vlasnik robe, odnosno lice
koje ima pravo raspolagawa nad robom. Ministarstvo finansija
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napomiwe da trenutak sticawa prava vlasni{tva nad robom ne
uti~e na status primaoca robe, tako da se i lice koje }e postati
vlasnik nakon isplate pune cene prodavcu mo`e smatrati
primaocem robe u smislu carinskih propisa.

Lice koje je spoqnotrgovinski posao zakqu~ilo u ime i za
ra~un drugog lica ne smatra se primaocem robe, iako inofakture
mogu biti izdate na to lice. U tom slu~aju, ~iwenica da su u
spoqnotrgovinskom poslu javqa lice koje je zastupnik ili
posrednik primaoca robe mo`e se utvrditi samo potpunim uvidom
u ugovor, odnosno ugovore o zakqu~enom poslu.

Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe i da je
odredbom ~lana 105. Zakona propisano, izme|u ostalog, da
carinski organ mo`e po slu`benoj du`nosti i posle pu{tawa
robe, radi provere ta~nosti podataka navedenih u deklaraciji, da
izvr{i kontrolu komercijalnih dokumenata u vezi sa uvozom i
izvozom robe ili u vezi sa naknadnim komercijalnim poslovima
sa tom robom.

Ako se naknadnom proverom deklaracije utvrdi da su
propisi koji ure|uju carinski postupak primeweni na osnovu
neta~nih podataka, carinski organ }e, u skladu sa propisima,
preduzeti sve potrebne mere za pravilno sprovo|ewe postupka u
skladu sa novim okolnostima odnosno doneti odluke u skladu sa
carinskim i drugim propisima radi pravilnog obra~una
carinskog duga i obavestiti nadle`ne organe radi sprovo|ewa
postupaka iz wihove nadle`nosti.    

3. Provera uzoraka zaplewene ili zadr`ane robe, a u vezi sa
za{titom prava intelektualne svojine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00905/2009-17 od
30.12.2009. god.) 

S obzirom da je jedan od osnovnih ciqeva i rukovode}ih
principa pri izradi carinskih propisa bio i za{tita prava
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intelektualne svojine, {to je u skladu i sa pravilima Svetske
trgovinske organizacije (TRIPS) i zakonodavstvom Evropske
unije, a {to potvr|uju i odredbe Carinskog zakona i Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga, to se i odredbe ovih
propisa imaju tuma~iti u tom smislu.

U skladu sa odredbama Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03 … 62/06) carinski organ mo`e, na zahtev nosioca
prava intelektualne svojine ili po slu`benoj du`nosti,
prekinuti carinski postupak i pu{tawe uvezene ili izvezene
robe, ako posumwa da je povre|eno neko od prava intelektualne
svojine. Kada prekine carinski postupak, carinski organ o tome
bez odlagawa obave{tava uvoznika, nosioca prava intelektualne
svojine i organ nadle`an za za{titu prava intelektualne svojine
(~lan 244. Carinskog zakona).

^lanom 293. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa
carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 96/09) propisano je da ako je
carinski postupak prekinut po slu`benoj du`nosti i ako je
nosilac prava intelektualne svojine obave{ten o tome, carinski
organ mo`e zahtevati od nosioca prava intelektualne svojine da,
bez odlagawa i naknade, dostavi informacije i da pru`i pomo},
ukqu~uju}i i tehni~ku ekspertizu, opremu i objekte, potrebne
radi utvr|ivawa da li se robom za koju postoji sumwa povre|uje
pravo intelektualne svojine, a ~lanom 245. Carinskog zakona
predvi|eno je pravo nosioca prava intelektualne svojine,
uvoznika, izvoznika i vlasnika robe da identifikuje robu,
ukqu~uju}i i pregled robe, pod uslovom da se pregled obavi u
carinskim prostorijama i pod carinskim nadzorom. S obzirom da
termin carinski nadzor predstavqa {iri pojam pod kojim se
podrazumeva skup op{tih mera i radwi Uprave carina u ciqu
sprovo|ewa carinskih i drugih propisa u odnosu na robu koja
podle`e carinskom nadzoru, ukqu~uju}i mere za obezbe|ewe
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istovetnosti robe od prispe}a na carinsko podru~je do okon~awa
carinskog postupka (pra}ewe i ~uvawe robe, uzimawe uzoraka,
prospekata, fotografija ili drugih podataka), stavqawe
carinskih obele`ja i overu propisanih dokumenata (~lan 5. stav
1. ta~ka 11. Carinskog zakona), Ministarstvo finansija smatra da
odredba ~lana 293. Uredbe nije kontradiktorna sa odredbama
~lana 245. Carinskog zakona.

^lanom 295. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa
carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga propisano je da ako carinarnica, kojoj je Uprava carina
dostavila odluku kojom usvaja zahtev nosioca prava intelektualne
svojine da se prekine carinski postupak, utvrdi da roba stavqena
u neki od carinskih postupaka odgovara opisu iz te odluke,
carinarnica }e odlo`iti pu{tawe robe, zadr`ati je i, ako je
potrebno, pregledati robu i uzeti uzorke. Pri tome, nosilac
prava intelektualne svojine po ~ijem se zahtevu postupak prekida
ne mo`e imati mawa prava od onih koja ima nosilac prava
intelektualne svojine ~ije se pravo {titi po slu`benoj
du`nosti. Prema tome, ukoliko su, radi utvr|ivawa da li se u
prometu neke robe povre|uje pravo intelektualne svojine, uzeti
uzorci robe, isti se mogu dostaviti nosiocu prava intelektualne
svojine na ekspertizu. 

Svrha obave{tavawa nosioca prava intelektualne svojine
od strane carinskog organa o prekidu postupka i zadr`avawu robe
za koju postoji sumwa da se wenim uvozom, izvozom ili tranzitom
povre|uju prava intelektualne svojine, jeste utvr|ivawe ta~nog
~iweni~nog stawa, koje treba da dovede do odluke carinskog
organa da se roba uni{ti, ili, pak, da se roba pusti, ukoliko se
utvrdi da sumwa da se robom povre|uju prava intelektualne
svojine nije bila osnovana. Da ni se utvrdilo ~iweni~no stawe,
{to je u interesu i carinskog organa i nosioca prava
intelektualne svojine, neophodno je preduzeti sve mere koje se
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smatraju adekvatnim, ukqu~uju}i i uzorkovawe robe odmah nakon
zadr`avawa ili zaplene.

Na kraju, Ministarstvo finansija ukazuje na odredbe
~lana 243. Carinskog zakona koje predvi|aju da carinski organ ne
odgovara uvozniku ili vlasniku robe za naknadu {tete koja
nastane zbog zadr`avawa robe u skladu sa odredbama ~l. 241. i 242.
ovog zakona, a stavom 2. istog ~lana propisano je da je nosilac
prava intelektualne svojine du`an da uvozniku ili vlasniku robe
plati naknadu za {tetu nastalu zbog zadr`avawa robe, ako je do
neosnovanog zadr`avawa robe do{lo na wegov zahtev.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li je potrebno, s obzirom da je po ugovoru iz 2008. godine
iscrpqen iznos od 2,5 miliona dinara, sprovesti postupak nove
javne nabavke ili pak zakqu~eni Ugovor izme|u Republi~kog
fonda za penzijsko i invalidsko osigurawe zaposlenih i
advokatske kancelarije o zastupawu pred sudovima u postupcima
za utvr|ivawe prava svojine na nepokretnostima i daqe
proizvodi pravno dejstvo? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00992/2009-27 od
21.1.2010. god.)                                                                                        

1. Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisane su
nabavke na koje se ne primewuju odredbe ovog zakona. U navedene
nabavke spada i nabavka nepokretnosti ili prava u vezi sa wima
(ta~ka 7). Iz iznetog proizilazi da kupovina i zakup
nepokretnosti ne predstavqaju predmet ugovora o javnoj nabavci.

U vezi sa propisanim izuzetkom od primene Zakona,
Ministarstvo finansija ukazuje da wime nije obuhva}eno
zastupawe fizi~kih i pravnih lica pred sudovima i drugim
dr`avnim organima, preduze}ima i drugim pravnim licima, u koje
spada i „zastupawe Republi~kog fonda za penzijsko i invalidsko
osigurawe zaposlenih pred sudovima u postupcima za utvr|ewe
prava svojine na nepokretnostima, odnosno na Specijalnim
bolnicama za rehabilitaciju“.
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Naime, zastupawe na osnovu izjave voqe zastupanog
(punomo}stvo) je ugovor izme|u vlastodavca i punomo}nika kojim
se punomo}nik obavezuje da uz naknadu ili besplatno, u ime (i za
ra~un) vlastodavca, preduzima odre|ene pravne poslove, tako da
oni neposredno obavezuju vlastodavca i drugu ugovornu stranu. Iz
dopisa proizilazi da je u konkretnom slu~aju dato ovla{}ewe za
zastupawe fonda PIO pred sudovima u postupcima za utvr|ewe
prava svojine na nepokretnostima, a ne radi se o zakqu~ewu
ugovora o kupovini, odnosno zakupu nepokretnosti sa tre}im
licima.

Kako je posao zastupawa obuhva}en pru`awem pravne
pomo}i, odnosno advokaturom, nesporno je da su predmet ugovora o
javnoj nabavci usluga i usluge zastupawa. Ovo zbog toga {to su
pravne usluge navedene u Aneksu I B, koji je od{tampan uz ovaj
zakon i ~ini wegov sastavni deo (~lan 6. stav 1. Zakona).  

2. Kako uz molbu za davawe mi{qewa Ministarstvu
finansija nije dostavqen Ugovor o zastupawu 01 br. 404.1-89/08 od
29. februara 2008. godine koji je zakqu~en izme|u Republi~kog
fonda za penzijsko i invalidsko osigurawe zaposlenih i
advokatske kancelarije, Ministarstvo nije u mogu}nosti da
zauzme konkretan stav o tome da li ovaj ugovor i daqe proizvodi
pravno dejstvo ili ne. Imaju}i u vidu da u ovom slu~aju ugovor o
javnoj nabavci usluga ima karakter ugovora o zastupawu, na
pitawe odnosa izme|u nalogodavca (naru~ilac usluge) i
zastupnika u koja, izme|u ostalog, spadaju i slu~ajevi prestanka
ugovora o zastupawu, koja nisu ure|ena Zakonom, primewuju se
odgovaraju}e odredbe Zakona o obligacionim donosima („Sl. list
SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl.  list SRJ“, br. 31/93,
22/99, 23/99, 35/99 i 44/99).

3. U pogledu navoda iz dopisa da se „radi o uslugama ~iju
nabavku za narednu godinu nije mogu}e unapred planirati“,
Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:
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Naru~ilac mo`e da pokrene postupak javne nabavke ako je
nabavka predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za tu
nabavku predvi|ena sredstva u buxetu Republike Srbije,
teritorijalne autonomije, lokalne samouprave ili u
finansijskom planu naru~ioca (~lan 27. stav 1. Zakona). Za
pripremu, izradu i dono{ewe plana nabavki, koji mora da
odgovara potrebama naru~ilaca, kako u pogledu ukupnog obima
nabavki, tako i u pogledu wihove strukture odgovoran je
naru~ilac javne nabavke, a ne ponu|a~. Drugim re~ima, elemente
na kojima se zasniva plan nabavki (npr. sopstvena iskustva
prethodnog perioda, iskustva naru~ilaca koji su planove nabavki
sa~inili sadr`ajno i kvalitetno, standardi, odnosno normativi u
odgovaraju}oj oblasti i dr.) du`an je da, prilikom wegove izrade,
uzme u obzir naru~ilac javne nabavke, a ne ponu|a~.

2. Da li u okviru jednog sistema kao {to je op{tina, sa svojim
preduze}ima i ustanovama koje je osnovala, va`i Zakon o javnim
nabavkama, odnosno da li je mogu}e da sva preduze}a i ustanove
koje je osnovala op{tina, kao i sama op{tina, {tampaju sav
materijal u {tampariji koja je deo ustanove koju je osnovala
op{tina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00123/2009-27 od
20.1.2010. god.)   

Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisane su
nabavke na koje se ne primewuju odredbe ovog zakona. U navedene
nabavke spada i nabavka od organizacija koje se, u smislu ovog
zakona, smatraju naru~iocem i kojima je Republika Srbija,
teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na osnovu
posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa dodelila
posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa
usluga koje su predmet javne nabavke (ta~ka 1).
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Za postupawe po odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona
neophodno je da organizacija (u konkretnom slu~aju, gradska
narodna biblioteka), kao pru`alac usluge, ima status naru~ioca
u smislu ~lana 3. Zakona i da na obavqawe usluge {tampawa, koja
je u konkretnom slu~aju predmet javne nabavke, ima posebno ili
iskqu~ivo pravo, koje joj je dodeqeno na na~in kako je to odre|eno
ovom odredbom Zakona (zakonom, podzakonskim aktom ili drugim
propisom).

Drugim re~ima, ako gradska narodna biblioteka ima
posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa
usluga {tampawa, odnosno da drugi subjekti tu delatnost ne mogu
slobodno da vr{e na istom geografskom podru~ju pod jednakim
uslovima, proizilazi da su uslovi za primenu ~lana 7. stav 1. ta~ka
1) Zakona ispuweni.

Kako uz molbu za davawe mi{qewa Ministarstvu
finansija nije dostavqena odgovaraju}a dokumentacija (npr.
odluka o osnivawu; akt o registraciji; statut, odnosno drugi
op{ti akt i dr), Ministarstvo nije u mogu}nosti da zauzme
konkretniji stav o tome da li se gradska narodna biblioteka,
saglasno ~lanu 3. Zakona, smatra naru~iocem javne nabavke,
odnosno da li se na nabavku usluge {tampawa izme|u navedene
biblioteke i op{tine, kao wenog osniva~a, u smislu ~lana 7. stav
1. ta~ka 1) Zakona, ovaj zakon primewuje ili ne.

Budu}i da se u dopisu isti~e da „{tamparske usluge svih
preduze}a i ustanova ~iji je osniva~ op{tina pla}a sama op{tina
iz buxeta privatnim {tamparijama po visokim cenama“ i da je
„ideja da se {tampawe za potrebe op{tine i preduze}a i ustanova
koje je osnovala prebaci u {tampariju biblioteke radi u{tede
sredstava“, Ministarstvo finansija ukazuje da se u postupku
javnih nabavki {tamparskih usluga kao ponu|a~ mo`e javiti i
gradska narodna biblioteka, na koji se na~in, izme|u ostalog,
sprovodi na~elo ekonomi~nosti i efikasnosti upotrebe javnih
sredstava (~lan 8. Zakona) i na~elo obezbe|ivawa konkurencije
me|u ponu|a~ima (~lan 9. Zakona).    
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3. Da li primalac sredstava na osnovu sprovedenog konkursa
Ministarstva poqoprivede, {umarstva i vodoprivrede tokom
2008. godine, saglasno Uredbi o kori{}ewu podsticajnih
sredstava za podr{ku razvoja sela kroz investirawe u ruralni
turizam 2008. godine, ima obavezu da sprovede javnu nabavku i u
kom postupku, s obzirom da se Ugovorom obavezao da }e sprovesti
postupak javne nabavke i ugovor dodeliti najpovoqnijem
ponu|a~u?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-981/2009-27 od
18.1.2010. god.)   

Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
je tokom 2008. godine, saglasno Uredbi o kori{}ewu podsticajnih
sredstava za podr{ku razvoja sela kroz investirawe u ruralni
turizam za 2008. godinu („Sl. glasnik RS“, br.  23/08), na osnovu
sprovedenog konkursa donelo odluku o raspodeli podsticajnih
sredstava u~esnicima konkursa koji su ispuwavali uslove u skladu
sa raspolo`ivim buxetskim sredstvima za te namene i sa wima
zakqu~ilo Ugovore o kori{}ewu podsticajnih sredstava za
podr{ku razvoja sela kroz investirawe u ruralni turizam za 2008.
godinu (u daqem tekstu: Ugovor).

Kako se ~lanom 5. Ugovora primalac sredstava, izme|u
ostalog, obavezao da }e imaju}i u vidu odredbe ~lana 97. stav 2.
Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04
i 101/05) sprovesti postupak javne nabavke i ugovor dodeliti
najpovoqnijem ponu|a~u, Ministarstvu finansija je dostavqena
molba za davawe mi{qewa da li je u smislu navedenog ~lana
zakona neophodno sprovoditi javnu nabavku i u kom postupku. 

1. Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05, u daqem tekstu: Zakon), pravna lica koja
su du`na da javnu nabavku (pribavqawe dobara i usluga ili
ustupawe izvo|ewa radova) sprovedu na na~in, pod uslovima i po
postupku propisanim ovim zakonom utvr|ena su ~lanom 3. stav 1.
Zakona (naru~ioci).
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Tako|e, ~lanom 97. stav 2. Zakona propisano je da se javna
nabavka usluga koje su neposredno subvencionisane iz buxeta sa
vi{e od 50% i kod kojih naru~ilac nije direktni korisnik
buxetskih sredstava vr{i po odredbama ovog zakona.

Kako se odredba ~lana 3. stav 1. Zakona mora dovesti u vezu
sa svim ostalim normama kojima se ure|uje sistem javnih nabavki,
proizilazi da odredba ~lana 97. stav 2. Zakona predstavqa
izuzetak od pravila po kome se odredbe ovog zakona primewuju na
nabavke dobara i usluga i ustupawa izvo|ewa radova u slu~ajevima
kada je naru~ilac tih nabavki pravno lice utvr|eno ~lanom 3.
stav 1. Zakona. To, drugim re~ima, zna~i da se postupak javne
nabavke propisan Zakonom odnosi i na subjekte koji nemaju status
naru~ioca (u konkretnom slu~aju, Udru`ewe poqoprivrednika
„Moba“, kao primalac sredstava), pod uslovom iz ~lana 97. stav 2.
Zakona. 

U pogledu navoda iznetih u dopisu prema kojima
„pojedina~na vrednost svake stavke ne prelazi iznos odre|en kao
minimalni za sprovo|ewe javne nabavke“, zbog ~ega korisnici
sredstava smatraju da „u skladu sa tada va`e}im zakonom, nisu
du`ni da sprovedu javnu nabavku“, Ministarstvo finansija
smatra slede}e:

Kako je predmet javne nabavke (promotivne i edukativne
aktivnosti u ruralnom turizmu), za ~iju se nabavku koriste
podsticajna sredstva, odre|en kao jedinstven (projekat promocije
u ruralnom turizmu „Selo pru`a“), „pojedina~ne stavke“ se u
pogledu vrednosti ne mogu tretirati posebno, tako da se zbog
vrednosti pojedina~nih stavki koje su ispod zakonom propisanih
limita ne primewuju odredbe Zakona. 

Kada se radi o tome u kojem je postupku trebalo sprovesti
predmetnu javnu nabavku, Ministarstvo finansija podse}a da se
dodela ugovora o javnim nabavkama vr{ila u otvorenom postupku,
a mogla je da se vr{i i u restriktivnom postupku i u postupku sa
poga|awem, kao i u postupku javne nabavke male vrednosti, kada su
za to bili ispuweni Zakonom propisani uslovi.

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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2. Kako je u molbi za davawe mi{qewa ukazano na potrebu
da se mi{qewem „obuhvati“ i odredba ~lana 6. stav 6. Zakona o
javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08), prema kojoj se
odredbe ovog zakona primewuju i na nabavke usluga koje se
neposredno ili posredno finansiraju od strane naru~ioca u
iznosu od preko 50% vrednosti javne nabavke, Ministarstvo
finansija ukazuje na slede}e:

Nabavka usluga sprovodi se po odredbama Zakona o javnim
nabavkama kada naru~ilac ima interes da tu nabavku sprovede na
transparentan na~in zbog rezulatata koje naru~ilac mo`e
koristiti za sopstvene potrebe, pa je zbog toga finansira u iznosu
ve}em od 50% vrednosti javne nabavke. U tom slu~aju, naru~ilac
koji finansira pru`awe usluge odgovoran je za primenu odredaba
ovog zakona. To zna~i da je naru~ilac du`an da se stara o tome da
u svim fazama sprovo|ewa postupka javne nabavke bude
konsekventno primewen Zakon o javnim nabavkama i da za
eventualne propuste u wegovoj primeni odgovornost snosi
naru~ilac.  

4. Primena ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama,
kako od strane apoteka osnovanih kao samostalne zdravstvene
ustanove, tako i od strane apoteka u sastavu drugih zdravstvenih
ustanova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-972/2009-27 od
15.1.2010. god.)   

Prema ~lanu 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon), odredbe ovog
zakona ne primewuju se na nabavke dobara koje naru~ilac nabavqa
radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao i radi pru`awa
usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod uslovom da naru~ilac nema
iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih
dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti.

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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Iz iznetog proizilazi da je za postupawe po navedenoj
odredbi neophodno: 

– da apoteka (bez obira da li se farmaceutska zdravstvena
delatnost obavqa u apoteci kao samostalnoj zdravstvenoj
ustanovi ili u bolni~koj apoteci kao organizacionom delu
stacionarne zdravstvene ustanove) ima status naru~ioca, u smislu
~lana 3. Zakona, odnosno da je direktni ili indirektni korisnik
buxetskih sredstava u smislu zakona kojim se ure|uje buxetski sis-
tem i buxet; 

— da se nabavka dobara (lekovi i medicinska sredstva)
vr{i radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao i radi
pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu,  pod uslovom
odre|enim ovom odredbom. Prema tome, u ovom slu~aju je potreb-
no da je apoteka registrovana, u skladu sa zakonom, za obavqawe
delatnosti koja obuhvata promet na malo lekova i medicinskih
sredstava (naru~ivawe, ~uvawe, izdavawe na recept ili bez
recepta, odnosno na nalog, kao i prodaju lekova i medicinskih
sredstava, odnosno izradu galenskih i magistralnih lekova) ili
da odredbu o tome sadr`i akt o osnivawu apoteke. 

Kako uz zahtev za davawe mi{qewa Ministarstvu
finansija nije dostavqena odgovaraju}a dokumentacija (npr. akt o
osnivawu; op{ti akt, odnosno statut, izvod iz registra nadle`nog
organa i dr), Ministarstvo nije u mogu}nosti da zauzmemo stav o
tome da li se apoteke, saglasno ~lanu 3. Zakona, smatraju
naru~iocima javne nabavke, odnosno da li se na nabavku lekova i
medicinskih sredstava, u smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona,
primewuje ovaj zakon ili ne. 

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Da li Institut za ratarstvo i povrtarstvo dostavqa
finansijske izve{taje za 2009. godinu Agenciji za privredne
registre, s obzirom da je kao ustanova registrovan kod nadle`nog
trgovinskog suda, a poslovne kwige vodi u skladu sa propisima
koji reguli{u oblast ra~unovodstva i revizije? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00095/2010-16 od
2.2.2010. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br.
46/06 i 111/09, u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se na~in vo|ewa
poslovnih kwiga, priznavawe i procewivawe imovine i obaveza,
prihoda i rashoda, sastavqawe, prikazivawe, dostavqawe,
obelodawivawe i obrada godi{wih finansijskih izve{taja,
uslovi i na~in vr{ewa revizije finansijskih izve{taja i
interna revizija. 

Odredbe ovog zakona, u smislu ~lana 1. st. 2. do 5. ovog
zakona, odnose se na privredna dru{tva, zadruge, banke i druge
finansijske organizacije, dru{tva za osigurawe, davaoce
finansijskog lizinga, dobrovoqne penzijske fondove, dru{tva za
upravqawe dobrovoqnim penzijskim fondovima, investicione
fondove i dru{tva za upravqawe investicionim fondovima,
berze i brokersko-dilerska dru{tva i druga pravna lica (u daqem
tekstu: pravna lica), preduzetnike koji vode poslovne kwige po
sistemu dvojnog kwigovodstva, pravna lica i druge oblike
organizovawa koje je pravno lice osnovalo u inostranstvu, ako za
wih propisima tih dr`ava nije utvr|ena obaveza vo|ewa
poslovnih kwiga i sastavqawa finansijskih izve{taja, kao i na
ogranke i druge organizacione delove stranih pravnih lica sa
sedi{tem u inostranstvu, koji obavqaju privrednu delatnost u
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Republici Srbiji, ako posebnim propisima nije druk~ije
ure|eno.

Odredbe ovog zakona, u skladu sa ~lanom 1. stav 7. Zakona,
ne odnose se na buxet i korisnike buxetskih sredstva, crkve i
verske zajednice, kao i na organizacije obaveznog socijalnog
osigurawa, ako posebnim propisima nije druk~ije ure|eno.

Imaju}i u vidu navedeno, ukoliko je Institut obveznik
primene Zakona, prema mi{qewu Ministarstva finansija du`an
je da finansijske izve{taje dostavqa Agenciji za privredne
registre na na~in i u rokovima propisanim ovim zakonom.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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